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LOCAGAO DE DOMINIO PARA HOSPEDAR O SITE CAMARA
Poder PODER LEGISLATIVO
Orgo CAMARA MUNICIPAL

Setor Sclicitante PRESIDENCIA

Centrode Custo  § PRESIDENCIA
Placa

Observagiao

PRESTAGAO DE SERVICO DE FRANQUIA E CESSAC DE DIREITO E USO, DO PORTAL DE NOTICIAS PARA A CAMARA MUNICIPAL DE
SANTO ANTONIO DO LEVERGER , PARA USO DA TRANSPARENCIA E OUTROS INFORMATIVOS

m Céd. Produto Descrigio do Produto Unidade Qide Qtde Rec. C. Custo Centro da Custo
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CAMARA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO LEVERGER
AV. SANTO ANTONIO, N° 367

01618854/0001-13 Exercicio: 2020
LISTAGEM DAS FICHAS DA DESPESA
SITUACAO ATE 24/06/2020 Page 1
Entid. Cloc Func/Prog Catge Especificacio Dotac Inicial Alter (+) Alter (-) Dotagio
Ficha FR  CA Descrigiio C.A. Empenhado Saldo
Saldo Reserva Saldo Com Reserva
FICHAS ORGAMENTARIAS
1 CAMARA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO LEVERGER
om PODER LEGISLATIVO
o101 CAMARA MUNICIPAL
010101 CAMARA MUNICIPAL
0 Legisiativa
01 031 Agho
01 031 o001 GESTAD DO PROCESSO LEGISLATIVO
01 031 0001 2001 0000  MANUTENAQ DA CAMARA , = it
010 3.3.60.38.00 OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDIC/ 180 400,00 0,00 -28 000,00 154.400,00
0.1.00 110000  GERAL 124310,83 30.089,17
...................................................... i R S . . . .
TOTAL ORGAMENTARIO 180.400,00 0.00 26.000,00 154.400.00
124,310,683 30.089,17
............................................... e SRR VRO - . . ..;
TOTAL GERAL 180 400,00 0,00 26.000,00 154 400,00
124,310,863 30.086.17
§.000,00 25.080,17
Diego Filipe Souza de 53
Contado!
Camara Mun e SaTin et
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PROPOSTA PARA DESENVOLVIMENTO PORTAL

Para:
CAMARA MUNICIPALSANTO ANTONIO DE LEVERGER- MT
A/C Presidéncia /Depto de Compras

A “SOL NASCENTE ", empresa de Comunicagdo eDesenvolvimento de
Portais e sistemas webs em Mato Grosso, esta estabelecida nesta, cidade de
Varzea Grande, estabelecida na Avenida Ulisses Pompeu de Campos, 2968,
Centro em Véarzea Grande — Mato Grosso, inscrita no CPNJ 29.308.458/0001-
94, com Razédo Social de “ANA M. CAMPOS VIEIRA EIRELI", que tem
como representante ANA MARIA CAMPOS VIEIRA enome de fantasia Sol
Nascente,

A"Sol Nascente" durante anos vem a
cada dia se consolidando no mercado tanto da tecnologia e do sistema de
informagdo, e comunicagdo gragas ao NOSSO avango no mercado, com
eficiente equipe técnica especializadana area de sistema, desenvolvimento
web para atender o Servigo de Informag¢do de o6rgdos publicos e tambem
privado.

Tomamos conhecimento da sua necessidade em desenvolver um Portal de
Noticias conforme e-mail recebido, para este Poder Legislativo, diante disso,
estamos lhes encaminhando a nossa Proposta para desenvolver o portal
desta Camara Municipal de Santo Anténio de Leverger.



Atendendo a TRANSPARENCIA

Modulos

* Adesbes

Atas de Reg de Pregos
Concursos e Proc Seletivos
Contratagtes Diretas .
Contratos

Convénios

Editais

Empenhos

Folha de Pagamenio
Gestao Fiscal

LDO

Licitagéo

Licitagbes

Liquidagdes

LOA

Organograma
Pagamentos
Pagamentos Extras
Poder Executivo

PPA

Receitas Extra

Restos a Pagar

RGF

SIC

® & & ® & ® & § & & & & 8 & & & 8 F & 5 8 5 8

. A)-SISTEMA DE NOTICIAS

- Tgm

- Footer (rodapé)

- Banco de Imagens

- Noticias

- Shidshow de Noticias
- Banco de Imagens

- Videos

- Painel Administrativo

B) DESENVOLVIMENTO- Ocusto do desenvolvimento do pertal completo & de R$ 10.500,00
(Quinze mil e quinhentos reais),

M ljp!q. 4/7&%;,__



Fs_og 1

mt = noti'cco}g

C- ManutencdoTécnica mensal Nao Acumulativa- O valor da nossa Manutengdo Técnica
mensal ndo acumulativa & calculada em horas/desenvolvimento R$ 180,00,

a) Oito horas/més minimo - R$ 1.100,00 mensais NAO ACUMULATIVAS
OBS: A manutendo nao acumulativa Nao cobre o desenvolvimento de
sisternas ou aplicagao que venha consumir acima de 25 horas, ou que
superor a trés mensalidades. Demanda assim, devera haver um aditivo
contratual, L

Atenciosamente

Varzea Grande (MT), 24 de junho de 2020

ANA M. CAMPOS VIEIRA
25.308.458/0001-94

Diretora

04|
i ﬂﬂﬂ,ﬂf.‘rﬁfﬂﬂﬁ"- g
ré::f:f QEEPOE VIEIRA EIREL - ME
. . g Campds, 2660
Bairro: Centro - CEP: 789 10600
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01072020

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

o rianany] COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAO | 37 2 AserTuRA
ﬁﬁ;imwtﬂ CADASTRAL 20122017
[(NOME ENPRESARIAL

ANA M, CAMPOS VIEIRA EIREL!

TITULD DO ESTABELECIMENTD |NOME DE FANTASIA) PORTE
S0L NASCENTE ME

CODIGO E DESCRIGAD DA ATIVIDADE ECONOMICS PRINCIPAL
63.91-7-00 - Agéncias de noticias

[CO0IGO E DESCRIGAD DAS ATIVIDADES ECONGMICAS SECUNGARAS

18.11-3-01 - Impressiio de jornais

18.13-0-01 - Impressdo de material para uso publicitirio

18.22-9-99 - Servigos do acabamentos graficos, exceto encadernagio o plastificagéo
32.99-0-02 - Fabricag8o de canetas, lipls e outros artigos para escritorio

47.23-7-00 - Comércio varejista de bebidas

. 47.29-6-02 - Coméreio varejista de mercadorias em lojas de conveniéncia

47.84-9-00 - Comérclo varejista de gas ligliefeito de petréleo (GLP)

58.11-5-00 - Edigiio de livros

58.12-3-01 - Ediglio de jornais didrios

58.13-1-00 - Edigio de revistas

58.19-1-00 - Edigiio de cadastros, listas e de outros produtos graficos

£9.20-1-00 - Atividades de gravagdo de som e de edigio de musica

63.11-8-00 - Tratamento de dados, provedores de servigos de aplicagio & servigos de hespedagem na internet
63.19-4-00 - Portais, provedores de conteddo @ outros servigos de Informagho na internet
73.20-3-00 - Pesquisas de mercado e de opinifo publica

95.29-1-02 - Chavelros

CODIGD E DESCRIGAD DA NATUREZA JURIDICA
230-5 - Empresa Individual de Responsabilidade Limitada (de Natureza Empreséri

LOGRADOURO NUMERD COMPLEMENTO
AV ULISSES POMPEU DE CAMPOS 2069 PR
CEP BAIRROMDISTRITO MUNICIPID UF
78.110-500 CENTRO VARZEA GRANDE MT
ENDERECD ELETRONICD TELEFONE
MTENOTICIA@HOTMAIL.COM (65) 9923-8125

d ENTE FEDERATIVD RESPONSAVEL (EFF)
SITUAGAD CADASTRAL DATA DA SITUACAD CADASTRAL
ATIVA 2022017
MOTIVG DE SITUACAD CADASTRAL
SITUAGAD ESPECIAL OATA DA BITLALAD ESPECIAL
A ik R

Aprovado pela Instrugio Normativa RFB n® 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 01/07/2020 as 10:08:47 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11
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“ROBERTO MAR QUES DOS REIS MEI” |  CNPJ 02.365.266/0001-63
Web Design © 2 Comunicagio de Mios Dada.'0 mundo da tecnologia passa por Agul

PROPOSTA DE DESENVOLVIMENTO WEB

Para:
Camara Municipal de Sa
Att: Presidéncia ou Seto

A nossa empresa
web, Sistemas e Ap

£0 ", estamos atuando no
ramo de Desenvolvimento web, sistemas e aplicativos j4 hd mais de cinco
anos, temos pautados no mercado tanto da tecnologia e do sistema de
informagdo, em face ao nossa dedicagdo em estar entregando no mercado
0 que hd de melhor no érea web e sistemas, e contamos com 10
programadores e engenheiro de software, equipe da mais alta reputagio
em tecnologia, moderna equipes técnicas especializada na drea de
sistemas PHP, JavaScript, CSS, jQuery, Laravel, 10s para atender demandas
de mercado consumidor,

Senhores, recebemos um e-mail, solicitando-nos uma proposta, de
desenvolvimento web para desenvolver um Portal de Noticias para esta
Camara Municipal, sendo assim, estamos lhes encaminhando o nosso




Or¢amento para desenvolver o site da Camara Municipal de Santo Antdnio
do Leverger.

Projeto e Médulos para
TRANSPARENCIA
Adesdes

Alas de Reg de Pregos
Concursos e Proc Seletivos
Contratagdes Diretas
Contratos
Convénios
Editais
Empenhos
Folha de Page
. Gestao Fiscal

MODULOS
POSTAGEM DE NOTICIAS

- Videos

- TV Cdmara

- Topo

- Slidshow de Noticias

- Painel Administrativo
- Footer (rodapé)

- Banco de Imagens

MO R N




RESPONSIVIDADE
O site serd desenvolvido com as mais modernas tecnologias, e poderd ser
acessado em todos os aplicativos, com layout 100% com responsivo.

CUSTO DO
DESENVOLVIMENTO DO SITE

Informamos que, para desenvolver o site completo, cobraremos o valor de
R$ 9.150,00 (Nove Mil e cento e cinquenta reais) A Vista ou em 2 parcelas,
sendo 1 x R$ 5.000,00 e outra com 60 dias no valor de R$ 4..150,00 reais:

Manutencao Técnica
Depois de construirmos g st i€ fari necessario ter uma
taxa mensal referentggi N¢a0" Tec ensal, (valor nao

acumulativo) que serd
forma: R$ 150,00/hora:

» 24 de junho de 2020

Atenciosamente

[02.365.266/0001-63!

ROBERTO MARQUES DOS REIS - ME J
Rua Porfitia Paula de Campos, Od. 20,n* 05
Res. Jardim Guanabara - CEP: TR134-178

' \VARZEA SRANDE — MT | ROBERTO MARQUES DOS REIS
Diretor




01072020

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NI I REIRNAO COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUACAQ | DATA DE ABERTURA
ﬁ%ﬁéﬂ!iﬂﬂm 63 CADASTRAL 12/02/1998

NOME EMPRESARIAL
ROBERTO MARQUES DOS REIS

[TITULD DO ESTABELECIMENTOD (NGME DE FANTASTA]
MT EM FOCO COMUNICACDES

.

CODIGO E DESCRIGAD DA ATIVIDADE ECONGMICA PRINCIFAL
63.19-4-00 - Portale, provedores de conteddo e outros servigos de Informacio na internet (Dispensada *)

CODIGO E DESCRICAD DAS ATIVIDADES ECONCMICAS SECUNDARIAS

63.91-7-00 - Agéncias de noticlias [Dispensada *)

£3.99-2-00 - Outras atividades de prestagdo de servigos de Informagio nio especificadas anteriorments
73.11-4-00 - Agiéincias de publicidade (Dispensada *)

CORIGOD E DESCRIGAD DA NATURELA JURIDICA
213-5 - Empresario {Individual)

LOGRADCURD WUNMERD COMPLEMENTG
AV PORFIRIA PAULA DE CAMPOS (RES JD GUANABARA) (111 QUADRAZD

CEP BARRODISTRITO MUNRCERD
78.134-176 CAPAD DO PEQUI VARZEA GRANDE

2S

ENDERELD ELETRONIC TELEFONE
ROBERTOMARQUES2011@HOTMAIL.COM (65) 3682-5541

ENTE FEDERATWVO RESPONSAVEL (EFR)

Ll

BITUAGAD CADASTRAL DATA DA SITUAGAD CADASTRAL
ATIVA 18/07/2019

MOTIVD DE SITUAGAD CADASTRAL

SITUACAD ESPECIAL DATA DA SITUAGAD ESPECIAL

. sanEsEe

(*) A dispensa de alvards

regponsabiidade quanto ds atividades dispensadas.

Aprovado pela Instrugio Normativa RFB n® 1.863, de 27 de dezembro de 2018,

Emitido no dia 01/07/2020 &s 10:09:37 (data e hora de Brasilia).
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SBCW==

CAMARA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO LEVERGER
MATO GROSSO
A/C PRESIDENTE/COMPRAS

A

PROPOSTA DE DESENVOLVIMENTO DE SITE - n@ 2.349/2020

SBCW  Tecnologia Web - Agéncia  digital,
Desenvolvimento de Softwares, Assessoric de
Imprensa, Pesquisa de Opinido, empresa com a Razdo
Social - SISTEMA BRASIL CIENCIAS DA TECNOLOGIA E
DADOS LTDA, inscrita no CNPi 12.912.695/0001-67,
com sede & Rua 530 Bento, n? 12, Quadra 13, Bairro
lkarai - Varzea Grande - MT: QUE tem como sey
representante legal, o desenvolvedor {programador)
ERALDO SOARES DE FREITAS e LUCICLEIDE DE MATOS
RIBEIRO DE FREITAS

Quem Somos P e
e Corpo técnico... / f

A empresa SBCW tecnologia web, autora
pela construcdo (Desenvolvimento) da
maior Rede de Portais de Noticias
brasileira, falo portal matriz com URL
www.sbebrasil.com.br e seus 328 portais.
ativos afiliadas da rede SBC Brasil, dos
portais da Prefeitura Municipal de Gurup4,
Camara Municipal de Gurupé e outros pelo
Brasil.

NOSSA EQUIPE - A empresa hoje conta com uma equipe de 11 programadores,

sendo 2 engenheiros de Softwares, 2 especialistas em rede e seguranca, 02 analistas

de midias sociais ou Social Media, 5 programadores; 04 jornalistas, 02 publicitarios e

05 estatisticos que trabalham em sintonia com a equipe de marketing. Hoje todos os v

profissionais atuam na empresa em modalidade em homi-office.

___ SBCW Tecnologia Web ! CNPJ 12.912.695/0001-67 B @
SISTEMA BRASIL DE CENCIA DA TECNOLOGIA E DADOS LTDA L:L u’&:
Agéncia Digital e Desenvolvedora Web | E-mail Depto Comercial — suporte@sbow.com.br Q 'Q‘T qj‘\
Rua Sdo Bento, 12 Q-13 - Novo Horlzonte - Virzea Grande — MT CEP 78.130-424 '\q‘ ﬁ‘“ (?’t"'(

WhalSappp (65) 9966-5664 CLARO (65)99311-2675 Vo ot
B e PR 20




ESTRUTURA DO PORTAL

PROPOMOS...

0.0 - MAIS DO QUE UM PORTAL - Este portal trata-se ndo somente de um simples
site, e sim, de um Moderno CMS totalmente Automatizado, que auto gera inimeras
ferramentas automatizadas em tempo real, apés um pouco de conhecimento do
funciondrio, muito pouco vai precisar de Suporte da Contratada, devido as inGmeras
automagdes que o portal possui para gerar suas proprias ferramentas, exigidas pelo
Tribunal de Contas no dia a dia.

1.0 - MODALIDADE DE CONTRATACAO

A nossa Modalidade da Contratacio, que propomos € em Regime de Franquia de
Cessdo de Uso; A contratante poderd optar pela franquia com o Certificado SSBC
(Seguranca);

Nesta Modalidade, a aquisicio da Licenca do SSL ficard por conta da SBCW
tecnologia web, serd feito a aquisicdo de um Certificado de Seguranca SSL da
"Certisign”, a mais respeitada empresa especialista brasileira com Certificacdo em
Seguranca digital.

MODULOS DO PORTAL AUTOMATIZADOS /\[
Topo do site: L
2.1. Logo da Camara;
Para facilitar alteragdes quando precisar no tempo presente ou no futuro, O
PROJETO seguird com um Médulo para as alteracBes de Logo, para ser alterado
quando se fizer necessario pela equipe.

2.2. Area de banners randdmicos S
(topo)

Quando o leitor internauta acessa um site publico, o topo com uma visibilidade
randomica que possa mostrar uma sinopse rapida do que é e como funciona a
Cidade, isso passa uma imagem positiva para quem esta |13 fora; No painel foi
desenvolvido em PhP, um Médulo para poder postar e gerenciar banners em GIF
e/ou JPG e Mp4(Video) mostrando pontos e tradigbes da cidade.

2.3. Acesso as Redes Sociais: ferramenta de compartilhamento com
WhatSapp/Facebook / Google + / Twitter/Instagran

2.4, Buscas de conteudos e dados: £
2
vﬁ
i ___SBOW Tecnologia Web | CNPJ 12.912.695/0001-67 .adpﬁ" £
i SISTEMA BRASIL DE CIENCIA DA TECNOLOGIA E DADOS LTDA 1&}@ A
Agéncia Digital e Desenvolvedora Web | E-mail Depto Comercial — suporte@sbew.com.br ﬂ,“ a e le

Rua Sdo Bento, 12 Q-13 - Novo Horizonte — Virzea Grande — MT CEP 78.130-424 &0

I‘ # k. 5
WhatSappp (65) 9966-5664 CLARO (65)99311-2675 ¢§§ﬁ o ue”



3.0 - Barra de Links superior:

Para facilitar a navegacdo, desenvolvemos uma Barra de Navegacdo leve em
tecnologia PhP totalmente gerenciada através de um Médulo automatizado que, ele
proprio gera novos lists (seja para publicacdo de documentos);

3.0.1- A CAMARA

3.0.1.1.1 >> Presidéncia

Na HomePage, em sua barra de Menu de Navegacdo, criamos um link chamado
"Camara" é através deste que, seja linkados outros botdes para exibir assuntos
concernentes, como >> Atual Presidéncia da Camara

3.0.1.1.2 - Galeria dos ex-presidentes

Como o Poder Legislativo é quem cria as leis, ndo poderiamos deixar de fora um link
para documentar para as proximas geragbes quem foram os ex-presidentes e ex-
vereadores deste parlamento;

3.0.1.1.3 Conhega Santo Anténio de Leverger

Desenvolvido o Botdo "Conhega Santo Antdnio de Leverger"”, que tem por objeto,
contar tudo sobre a cidade desde a sua fundacdo, a sua constituicdo, a luta dos
municipes e autoridades como também para contar um pouco ou muito sobre as
suas potencialidades.

3.0.1.1.4 Institucional
Para a publicagdo de conteudos institucionais do Poder Legislativo;

3.0.1.1.5 Nossa Histéria
No Painel ja foi criado um Médulo para uma Pagina Estatica, chamada "Nossa
Historia", com editor de texto CHFinder para registrar a histéria completa de Santo

Anténio de Leverger desde a sua fundagdo até o memento poliﬂcn—administréﬁtm_/'

3.0.1.1.6 Mesa Diretora

Desenvolvemos o Médulo com Pagina estatica, conta com um editor de texto
“CHFinder" onde permite o upload das imagens dos parlamentares que compde a
referida a atual Mesa Diretora, assim como for eleita uma nova, os atuais descerdo
para ser exibida como Mesa diretora do ano tal. e assim vai criando e documento
uma sucessdo de legislaturas que administrar3o a Casa de Leis;

3.0.1.1.7 - Vereadores

Galeria de Vereadores em estilo Carrossel - Se trata de um Médulo desenvolvido
evolvendo as tecnologias de programacio em PhP, CSS e JavaScritp, e este Médulo
tem por objeto, exibir fotos dos vereadores, para facilitar o trabalho da imprensa

que se dirige a casa de leis em busca de imagens dos fatos legislativos, das atuacdes
dos parlamentares, como também para que a populacdo conhega quem sdo os

Fis._1Y

/
/

SBCW Tecnologia Web | CNPJ 12.912.695/0001-67 N

SISTEMA BRASIL DE CIENCIA DA TECNOLOGIA E DADOS LTDA | ﬁ‘*

Agéncia Digital e Desenvolvedora Web | E-mail Depto Comercial — suporte@sbew.com. br ! M '
Rua Sdo Bento, 12 Q-13 - Noveo Horlzonte - Varzea Grande — MT CEP 7B.130-424 g'\ o U’f;
WhatSappp (65) 9966-5664 CLARO (65]99311-2675 ‘r\'li o s



i

Fis,
atuais e ex-vereadores do Poder legislativo: Para que este funcionasse a contendoe |
de forma automatizada construimos um Médulo via Painel para que possam realizar

as postagens de Imagens em detrimento dos parlamentares do Poder legislativo.

"

-
-

3.0.1.1.8 Administracdo

Foi desenvolvido, um Médulo para que também possa se documentar os membros
da Administracdo geral do Poder Legislativo através de uma criagdo automatizada
que gera uma Pagina/List e imagens;

3.0.1.1.9 Comissbes Permanentes

3.0.1.1.10 Comissdes Provisdrias

3.0.1.1.11 Organograma

3.0.2 Processo Legislativo

Para atender o setor administrativos, foi criado um Médulo para publicagio de
documento de "Processos Administrativos", em PhP e JavaScript, este por sua vez
Possui capacidade de gerar outros médulos para atender a demandas, produzindo
lists de publicagcdes como documento, pages e documentos em PDFs para exibigdo
das Atas das sessdes, Pautas das sessoes, Indicagbes dos vereadores em PDFs,
Requerimentos, da Ordem do dia, Audiéncias Publicas e outros que se fizer
necessario.

3.0.3 Legislacdo

Um mddulo idéntico ao anterior, também foi construido, com poderes para gerar
outros Médulos que possa criar paginas (com Editor CKFinder) e List de documentos
em PDFs, estes poderdo exibir as publicacbes dos Decretos, Atos, Portarias, Termos
de posse, Emendas, Vetos, Lei Organica e o Regimento Interno ambos em lists em
PDFs.

3.0.4 Transparéncia /\
facilitar o dia a dia do -

O mundo da tecnologia sé caminha a passos largos para

cidaddo, das empresas e das nossas instituicdes, dentro destes pardmetros, para
atender o a Lei de Transparéncia, criamos outro Modulo automatizado e
Institucionalizado para geragdo de Médulos especificos para gerar| lists de
documentos em PDFs e link-pages externos e internos; eles vﬂg gerar
direcionamento de links externos para Folha de Pagamento, Receitas Extras,

a Pagar, SIC, Termo de Ajustamento, Empenhos, Liquidacdes, Pagamentos,
Pagamentos Extras, Contratos, Convénios, Editais, LDO, PPA, RGF, LOA, LicitagDes,
Organograma, Transparéncia, Licitacdo, Contratos, Concursos e Proc Seletivos,
Poder Executivo, Gestdo Fiscal, Adesfes, Atas de Reg de Pregos, Contratacbes
Diretas e outras.

3.0.5 Quvidoria
Foi criado um Mdédulo para entrar com o nome, endereco, e-mail do cidaddo para
apresentar a Ouvidoria a sua solicitagdo via um contato externo do site.

]
|

A
g SBCW Tecnologia Web | CNPJ 12.912.695/0001-67 A
I SISTEMA BRASIL DE CIENCIA DA TECNOLOGIA E DADOS LTDA ]
Agéncia Digital e Desenvolvedora Web | E-mail Depto Comercial - suporte@sbew.com. br Q\rb.

Rua Sic Bento, 12 Q-13 - Novo Horlzonts - Virzea Grande - MT CEP 78.130-424 0
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3.0.6 Contatos

Foi criado um Médulo, que gere FORMULARIOS para entrar com o nome, enderego,
e-mail do cidaddo, contato, gerenciado via painel onde o funcionério responsavel
poderd fazer o acompanhamento e poder responder todos os questionamento dos
cidaddos interessados.

3.0.7 Imprensa

Para o Depto de Imprensa que cuida da Comunicagdo entre o Poder Legislativo e a
Populacdo, foi desenvolvido um moderno Médulo de postagens e gerenciamento de
conteidos, com contadores de quantos cidad3os leram as matérias (tomaram
conhecimento publico) de cada conteddo produzido pela imprensa da Cimara
Municipal.

3.0.7.1.2 Eventos - e responsabilidade da imprensa divulgar todos os adventos a
serem ocorridos e realizados pelo Poder legislativo para que a populagio tomem
ciéncia, diante disso, foi desenvolvido um Médulo que vai gerar uma Pégina com list
em PDF para exibir cada eventos a serd realizado pela casa de leis.

3.0.7.1.3 Agenda - Para que o cidaddo figue inteirado de cada eventos e reunides do
presidente da casa, criamos 0 Médulo que postard e exibird os eventos do dia a dia;
0 conteudo serd postado via painel, que poderdo serem lidos, acessados via o link
">>Imprensa >> Eventos".

3.0.7.1.4 Reunides | O poder legislativo realiza inimeras reunides interessante da
participagdo popular, diante disso, desenvolvemos um Médulo no Painel em PhP,
em gue 0 mesmo val proporcionar o poder de publicacdo de uma Pagina estatica,

no link ">> Imprensa >> Reunides;

REDES SOCIAIS
Foram desenvolvidas varias ferramentas de integragdo com as redes
site hoje em dia para conquistar um ranking melhor, precisa ter integra

menos as maiores ferramentas de exibicdo de contelidos. A maior rede //
planeta, j& chamada de imprensa popular, falo do Facebook a popula vive'
conectada mais de 70% do tempo didrio nela; Por conta disso ganhou uma
ferramenta de integracao via painel e externa através das paginas de conteldos;
Para o0 3.0.7.1.6 Tweeter que também cresce em alta velocidade dia a dia, foi
desenvolvido uma ferramenta de sua integracdo; O
3.0.7.1.7 - Instagran - que ja possui sua APl com facebook, também vem disparando
na usabilidade popular, também com sua ferramenta integrada;
l\
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Uma pagina estdtica para exibicio dos nomes que vier compor no futuro a
assessoria de imprensa

3.0.7.1.8 Assessoria, para que a populacdo saiba quem sdo as pessoas responsaveis
pela comunicacdo da Casa de Leis.

BANCO DE IMAGEM

Foi desenvolvido um Médulo para atender a todos que interessar possa por
documentdrio da casa Leis via imagens, para isso criamos um 3.0.7.1.9 Banco de
Imagem, equipado com slidshow: O Banco de Imagem foi estendido para ser
acessado para cada gabinete, cada assessoria de vereador terd acesso ao banco de
Imagem com simplicidade e acessibilidade para que documente todas as agdes do
Gabinete.

3.0.7.1.10 - O médulo "A Tribuna" foi desenvolvido e se trata de uma ferramenta
desenvolvida para publicagdo via "Painel" de contetdos, que permitird postagens e
exibi¢do na “index" ou a chamada Home principal, sobre tudo o que o parlamentar,
fazer usa da mesma em momento do "Grande Expediente" ou Ordem do Dia, sobre,
em detrimento de discussdes sobre projetos, indicagdes dentre outros.

3.0.7.1.11 Audios - O Mddulo para postagem de Audios, com hospedagem no
proprio Servidor foi desenvolvido para exibir voz, entrevistas.

3.0.7.1.12 - Videos - Foi desenvolvido o Mddulo para publicagdo de Videos
audiovisual, em ocasibes em que um parlamentar produzir filmagens dos trabalhos
legislativos em detrimento da casa ou dos membros do Cimara Municipal.

il

3.0.7.1.12.1- RESPONSIVIDADE /

, {
Hoje em dia, 95% a 98% da populac8o visita um site web via mobile /
(Celular), diante disso, o portal serd cedido totalmente Rilespunsiva, f
para ser acessado em todos os dispositivos: Desk top, [Notbook, /

Smartphones e outros;

Corpo do site .,/
3.1. Slidshow rand6micos para Noticias em destaques

3.2. TV web/Video (Striming serd para transmissdo deve ser por conta do cliente
CONTRATANTE);

3.3. 8 Blocos para Noticias de interesse da assessoria de imprensa;

3.4. Bloco de Noticias para Solenidade e Eventos Especiais;

3.5. Bloco de Noticias para Audiéncias Publicas

3.6. Enquete (pesquisa de opinido) para Consulta da Opinido pablica;

3.7. Bloco para Ultimas noticias e as mais lidas (com contador de visitas) no sidbar;
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Uma pdgina estdtica para exibigio dos nomes que vier compor no futuro a
assessoria de imprensa

3.0.7.1.8 Assessoria, para que a populagdo saiba quem sdo as pessoas responsaveis
pela comunicagdo da Casa de Leis.

BANCO DE IMAGEM

Foi desenvolvido um Médulo para atender a todos que interessar possa por
documentario da casa Leis via imagens, para isso criamos um 3.0.7.1.9 Banco de
Imagem, equipado com slidshow; O Banco de Imagem foi estendido para ser
acessado para cada gabinete, cada assessoria de vereador terd acesso ao banco de
Imagem com simplicidade e acessibilidade para que documente todas as acbes do
Gabinete.

3.0.7.1.10 - O médulo "A Tribuna" foi desenvolvido e se trata de uma ferramenta
desenvolvida para publicagdo via "Painel” de conteddos, que permitird postagens e
exibicdo na "index" ou a chamada Home principal, sobre tudo o que o parlamentar,
fazer usa da mesma em momento do "Grande Expediente” ou Ordem do Dia, sobre,
em detrimento de discussdes sobre projetos, indicagbes dentre outros.

3.0.7.1.11 Audios - O Modulo para postagem de Audios, com hospedagem no
proprio Servidor foi desenvolvido para exibir voz, entrevistas.

3.0.7.1.12 - Videos - Foi desenvolvido o Médulo para publicagio de Videos
audiovisual, em ocasides em que um parlamentar produzir filmagens dos trabalhos
legislativos em detrimento da casa ou dos membros do Cimara Municipal.

3.0.7.1.12.1- RESPONSIVIDADE /-\ ;
Hoje em dia, 95% a 98% da populagdo visita um site web via mobile " /
(Celular), diante disso, o portal serd cedido totalmente Responsivo,

para ser acessado em todos os dispositivos: Desk top, |Notbook,
Smartphones e outros;

/
Corpo do site \u,/

3.1. Slidshow randdmicos para Noticias em destaques

3.2, TV web/Video (Striming serd para transmissdo deve ser por conta do cliente
CONTRATANTE);

3.3. 8 Blocos para Noticias de interesse da assessoria de imprensa;

3.4. Bloco de Noticias para Solenidade e Eventos Especiais;

3.5. Bloco de Noticias para Audiéncias Publicas

3.6. Enquete (pesquisa de opinido) para Consulta da Opinido publica;

3.7. Bloco para ultimas noticias e as mais lidas (com contador de visitas) no sidbar;
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3.1.3.1.6. Requerimentos
3.1.3.1.7. Ordem do dia
3.1.3.1.8. Audiéncias Publicas

3.1.4. LEGISLAGAO

3.1.4.1.1. Decretos
3.1.4.1.2, Atos

3.1.4.1.3. Portarias

3.1.4.1.4. Termos de posse
3.1.4.1.5. Emendas
3.1.4.1.6. Vetos

3.1.4.1.7. Lei Orgdnica
3.1.4.1.8. Regimento Interno

3.1.5. Transparéncia - Mddulo de Insercdo de Link para o sistema do Portal

Transparéncia,

que permite o proprio funciondrio responsavel criar em poucos segundos os links, e

estes, com exibigdo na Barra de Menus, SidBar e no Footer (no Rodapé)

3.1.5.1.1. Folha de Pagamento
3.1.5.1.2. Receitas Extras
3.1.5.1.3. Restos a Pagar
3.1.5.1.4, eSIC
3.1.5.1.5. Termo de Ajustamento
3.1.5.1.6. Empenhos
3.1.5.1.7. Desp Liquidacdes
3.1.5.1.8. Pagamentos
3.1.5.1.9. Pagamentos Extras
3.1.5.1.10. Contratos
3.1.5.1.11. Convénios
3.1.5.1.12. Editais
3.1.5.1.13. LDO
3.1.5.1.14. PPA
3.1.5.1.15. RGF
3.1.5.1.16. LOA
3.1.5.1.17. Licitagbes
3.1.5.1.18. Organograma
3.1.5.1.20. Licitagdo
3.1.5.1.21. Contratos
3.1.5.1.22. Concursos e Proc Seletivos
3.1.5.1.23. Poder Executivo
3.1.5.1.24. Gestdo Fiscal
3.1.5.1.25. Adesoes

SBCW Tecnologia Web I CNPJ 12.912.695/0001-67
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3.1.5.1.26. Atas de Reg de Precos T
3.1.5.1.27. Contratacdes Diretas
3.1.5.1.28. Perguntas & Respostas, se trata de médulo/ferramenta

automatizada de interagdo em tempo real dos municipes com vérios setores
do Poder Legislativo e Executivo de forma mais agil.

3.1.6. Ouvidoria
3.1.6.1.- Formuldrio de envios para a Ouvidoria do Poder Legislativo, e no painel
0 Mddulo de gerenciamento completo.

3.1.7. Contatos

3.1.7.1.- Formuldrios de Contatos para receber as solicitacBes de informagdes do
Poder Legislativo por parte dos municipes.

3.1.8. Imprensa

3.1.8.1.1. WhatSapp

3.1.8.1.1. Receba nossas Noticias (Newsletter)

3.1.8.1.2. Eventos

3.1.8.1.3. Agenda do presidente

3.1.8.1.4. Reunides

3.1.8.1.5. Facebook .
3.1.8.1.6. Tweeter

3.1.8.1.7. Instagran

3.1.8.1.8. Assessoria Fixo ) ¢
3.1.8.1.9. Banco de Imagem "
3.1.8.1.10. A Tribuna

3.1.8.1.11. Addios -,
3.1.8.1.12. Videos ‘\

CUSTO DA CONTRATACAO

PLATAFORMA Versao 10.2

01) A Aquisicdo deste portal poderd ser contratado:

A) Regime de FRANQUIA, (a exemplo da atual MODALIDADE em USO) por este
poder Legislativo:

1) Obter a Franquia, o Poder Legislativo tera o direito ao Regime de Cessdo de
Direito e Uso do portal, até que as partes se comungam em entendimento
satisfatorio, e pagara apenas uma mensalidade pelo Uso do mesmo, no Valor
de MENSALIDADE da Franquia sera de :R$ 450,00 (Quatrocentos e cinquenta

reais);
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2) CONSTRUGAO E DESENVOLVIMENTO DA PLATAFORMA:

a) Custo da Construcdo do novo Portal ficara a custo R$ 0,00 (Custo ZERO) para
este poder legislativo, uma vez que, o atual e também a Nova Plataforma CMS
versdo 10.2 a sua construgdo é de total responsabilidade da “SBCW Tecnologia web;

b) A duracdo Contratual sera por Gestio

PRAZO DE ENTREGA DO PROJETO

Apos o contrato assinado, a Contratada (SBCW tecnologia) entregara em pleno
funcionamento em 20 dias; Porém, um Projeto piloto com 100% de funcionalidades

. dos links da TRANSPARENCIA serd ATIVADO em 24 horas, em respeito a Lei de
Transparéncia, e tera 20 dias para conclusdo:

Varzea Grande (MT), 25 de junho de 2020

. Lucicleide M R. de Freitas m__‘____/mmm web
Diretora Financeira Eraldo S. Freitas

CPF 353.341.851-00

Diretor e Programador

Contato (65) 3364-8308

Whatsapp (65) 9 9966-5664

TCNPJ: 12.912.695/0001-671
BISTEMA BRASH 0F CENCIS £ TECNOLOGIKE DADDS (T

Rua Sio Benlo, 0 12, Quadra 13, Saia A
Bairra: lkaray - CEP: 78,130-424
|LVARZEA GRANDE - MT ]
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

N COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ | 24T DE ASERTURR
12,912.695/000

T4 167 CADASTRAL 18/11/2010
NOME EMPRESARIAL

SISTEMA BRASIL DE CIENCIAS DA TECNOLOGIA E DADDS LTDA

TITULD DO ESTABELECIMENTO [NOME DE FANTASIA) PORTE
SBCW - TECNOLOGIA WEB ME

CODIGO E DEECRICAD DA ATIVIDADE ECONDMIGA PRINGIFAL
62.01-5-02 - Web design

CODIGO E DESCRIGAD DAS ATIVIDADES ECONDMIGAS BECUNDARIAS

58.11-5-00 - Edigiio de livros

58.12-3-01 - Edigdo de jomais diarios

58.12-3-02 - Edigdo de jornais ndo digrios

58.13-1-00 - Edigiio de revistas

58.22-1-01 - Edigo integrada & Impressiic de jornais didrios

.. 58.22-1-02 - Edigdo integrada & impressdo de jornais ndo didrios

58.23-9-00 - Edigéo integrada 4 impressdo de revistas

59.11-1-01 - Estddios cinematogrificos

59.11-1-89 - Atividades de produgdo cinematogrifica, de videos o de programas de televislo nio especificadas
anteriormente

59.13-8-00 - Distribuigdo cinematografica, de video e de programas de televisio

60.10-1-00 - Atividedes de ridio

60.21-7-00 - Atividades de televisdo aberta

£1.90-6-01 - Provedores de acesso as redes de comunicagbes

62.01-5-01 - Desenvelvimento de programas de computador sob encomenda

62.02-3-00 - Desenvolvimento e licenciamento de programas de computador customizéveis
62.03-1-00 - Desenvolvimento e licenciamento de programas de computador ndo-customizaveis
62.04-0-00 - Consultoria em tecnologia da Informagao

62.09-1-00 - Suporte técnico, manutengio a outros servigos em tecnologia da informagio
63.11-9-00 - Tratamento de dados, provedores de servigos de aplicagiio e servigos de hospedagem na internet
63.19-4-00 - Portais, provedores de conteddo & outros servigos de informacgio na internat

CODIGO E DESCRICAD DA NATUREZA JURIDICA
208-2 - Sociedade Empresdria Limitada

LOGRADCILIRD NUMERD COMPLEMENTOD
R SA0 BENTO (LOT JD N HORIZONTE) 12 CQUADRA1TI SALA A
CEP BARRODISTRITO MUNIZIPID UF
. 78.130-424 IKARAY VARZEA GRANDE MT
ENDEREGO ELETRUNICO TELEFONE
ERALDOFREITAS@SBCW.COM.BR (65) 9966-5664
ENTE FEDERATIVD RESPONSAVEL (EFR)
SITUAGAD CADASTRAL DATA DA SITUAGAD CADASTRAL
ATIVA 05/11/2018
[MCTIVG DE SITUAGAD CADABTRAL
SITUAGAD ESPECIAL DATA OA BITUAGAD ESPECIAL
ST ] -
Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n® 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 01/07/2020 as 10:10:36 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/2
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

RS CIE BRNCIGAL) COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO | 04T DE ASERTURA
L?T‘ER.HMGM-W CADASTRAL 19M11/2010
WOME EMPHE SARIAL

SISTEMA BRASIL DE CIENCIAS DA TECNOLOGIA E DADOS LTDA

COMGO E DESCRICAD DAS ATIVIDADES ECONUMICAS SECUNDARIAS

63.91-7-00 - Agéncias de noticlas

63.99-2-00 - Outras atividades de prestagio de servigos de informagio ndo especificadas anteriormente
T3.11-4-00 - Agéncias de publicidade

73.20-3-00 - Pesquisas de mercado e de opinido publica

74.90-1-04 - Atividades de Intermediagdo & agenciamento de servicos e negocios em geral, exceto imobilidrios
77.40-3-00 - Gestdo de ativos intangivels nio-financeiros

85.41-4-00 - Educagdo profissional de nivel técnico

85.99-6-04 - Treinamento em desenvolvimento prefissional e gerencial

CODMGY E DESCRICAD DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresdria Limitada

. LOGRADDURD HUMERD COMPLEMENTOD
R SAOQ BENTO (LOT JD N HORIZONTE) 12 QUADRA13 SALA A
CEP BAIRRCVDIETRITD MUNICIPI0 3
T8.130-424 IKARAY VARZEA GRANDE MT
ENDEREGO ELETRONICD TELEFONE
ERALDOFREITAS@SBCW.COM.BR (65) 9966-5664

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

wEaaE

SITUACAD CADASTRAL DATA DA SITUAGAD CADASTRAL
ATIVA 05M11/2018

MOTIVD DE SITUAGAD CADASTRAL

SITLUAGNG ESPECIAL DATA DA BITUAGAD ESPECIAL

Aprovado pela Instrugio Normativa RFB n® 1.883, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 01/07/2020 as 10:10:36 (data e hora de Brasilia). Pagina: 212



ABAEY . PREFEITURA MUNICIPAL DE VARZEA GRANDE
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO FAZENDARIA

ALVARA

2020
ALVARA DE LOCALIZAGAO E FUNCIONAMENTO
COD AUTENTICIDADE DATA DE EMISSAO VALIDADE

111RFT 30/06/2020 31/12/2020

DADOS DO REQUERENTE
INSCRICAO MUNICIPAL C.M.C. C.PF./C.N.PJ. INICIO DAS ATIVIDADES
. 100390 100390 12.912.695/0001-67 18/12/2018

NOME RAZAO SOCIAL
SISTEMA BRASIL DE CIENCIAS DA TECNOLOGIA E DADOS LTDA
NOME FANTASIA
SBCW - TECNOLOGIA WEB

ENDERECO DO ESTABELECIMENTO OU DE ONDE EXERCE A ATIVIDADE

RUA - SAOQ BENTO, 12, Quadra: 13 SALA A - CEP:78.130-424
Loteamento: JARDIM NOVO HORIZONTE
_Bairm: IKARAY

ATIVIDADES DA EMPRESA

6201502 - WEB DESIGN
5811500 - EDIGAO DE LIVROS
TT40300 - GESTAO DE ATIVOS INTANGIVEIS NAO-FINANCEIROS
?41}::104'{ ATIVIDADES DE INTERMEDIAGAO E AGENCIAMENTO DE SERVIGOS E NEGOCIOS EM GERAL, EXCETO -
[IMOBILIARIOS
7320300 - PESQUISAS DE MERCADO E DE OPINIAO PUBLICA
7311400 - AGENCIAS DE PUBLICIDADE :
6399200 - OUTRAS ATIVIDADES DE PRESTAGAO DE SERVICOS DE INFORMACAD NAQ ESPECIFICADAS ANTERIOR-
MENTE
391700 - AGENCIAS DE NOTICIAS :
319400 - PORTAIS, PROVEDORES DE CONTEUDO E OUTROS SERVIGOS DE INFORMAGAD NA INTERNET
E311900 - TRATAMENTO DE DADOS, PROVEDORES DE SERVICOS DE APLICAGAD E SERVIGOS DE HOSPEDAGEM N-
A INTERNET
5209100 - SUPORTE TECNICO, MANUTENGAO E OUTROS SERVICOS EM TECNOLOGIA DA INFORMAGAD
6204000 - CONSULTORIA EM TECNOLOGIA DA INFORMAGAD
6203100 - DESENVOLVIMENTQ E LICENCIAMENTO DE PROGRAMAS DE COMPUTADOR NAD CUSTOMIZAVEIS
6202300 - DESENVOLVIMENTO E LICENCIAMENTO DE PROGRAMAS DE COMPUTADOR CUSTOMIZAVEIS
6201501 - DESENVOLVIMENTO DE PROGRAMAS DE COMPUTADOR SOB ENCOMENDA
6190601 - PROVEDORES DE ACESSO AS REDES DE COMUNICAGOES
5021700 - ATIVIDADES DE TELEVISAO ABERTA
6010100 - ATIVIDADES DE RADIO
5823900 - EDIGAO INTEGRADA A IMPRESSAD DE REVISTAS
5813100 - EDICAO DE REVISTAS
5812301 - EDIGAO DE JORNAIS DIARIOS
5822101 - EDICAD INTEGRADA A IMPRESSAD DE JORNAIS DIARIOS
5313800 - DISTRIBUIGAD CINEMATOGRAFICA, DE VIDED E DE PROGRAMAS DE TELEVISAD
5311189 - ATIVIDADES DE PRODUGAO CINEMATOGRAFICA, DE VIDEOS E DE PROGRAMAS DE TELEVISAD NAD E-
SPECIFICADAS ANTERIORMENTE
5911101 - ESTUDIOS CINEMATOGRAFICOS
5812302 - EDICAD DE JORNAIS NAO DIARIOS
5822102 - EDICAD INTEGRADA A IMPRESSAQ DE JORNAIS NAD DIARIOS
8599604 - TREINAMENTO EM DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL E GERENCIAL
5541400 - EDUCAGAO PROFISSIONAL DE NIVEL TECNICO

OBSERVACOES




HORARIO DE FUNCIONAMENTO
REGIME FISCAL AREA UTILIZADA Srgmda Tores e Gl Sar ST Do
MNao Incidéncia 40.00 O8:00-  O08:00- OBO0- 08:00- D8:00- OB00- Fachado
18:00 18:00 18:00 1800 1800 1200
INSCRIGAO IMOBILIARIA PUBLICIDADE EM M? INSCRIGAO ESTADUAL
307.0081.0011.0001 1.00 e

[ QUALQUER ALTERAGAO DEVERA SER COMUNICADO A PREFEITURA DE VARZEA GRANDE - W™ |

E proibido perturbar o sossego e o bem-estar publico com ruidos, vibragbes, sons excessivos ou incémodos de qualquer
nalureza, produzidos por qualquer forma ou que contrariem os niveis maximo de Intensidade fixado conforme LEI
MUNICIPAL n® 2.846/2006.

A validade do documento pode ser consultada no site da prefeitura por meio do Céd de Autenticidade informado.
hitpliwww.varzeagrande. mt.gov.br
AV. CASTELO BRANCO PAGO MUNICIPAL, N® 2500 VARZEA GRANDE - MT
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: SISTEMA BRASIL DE CIENCIAS DA TECNOLOGIA E DADOS LTDA (MATRIZ
E FILIAIS)

CNPJ; 12.912.6595/0001-67

Certiddoc n®: 15026446/2020

Expedigdo: 30/06/2020, as 08:31:20

Validade: 26/12/2020 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se gue SISTEMA BRASIL DE CIENCIAS DA TECNOLOGIA E DADOS LTDA
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°® 12.912.695/0001-67,
NEO CONSTA do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n°® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolugdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo s3o de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a4 data da sua expedicio.

No caso de pessoa juridica, a Certidio atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certid3o condiciona-se 3 verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessdrios a4 identificagd3o das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justicga do Trabalho guanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenga condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honor&rios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Pdblico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacio Prévia.

uvidan @ pugusties ndrtsret  jus. by
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PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS A CREDITOS TRIBUTARIOS E NAO
TRIBUTARIOS ESTADUAIS GERIDOS PELA PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO E
PELA SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
CND N” 0028872466

Finalidade: CERTIDAO CONJUNTA DE PENDENCIAS TRIBUTARIAS E NAO TRIBUTARIAS JUNTO A
SEFAZ E A PGE DO ESTADO DE MATO GROSSO
Data da emissdo: 30/06/2020 Hora da emissiio: 07:33:36

Nome/denominagiio do sujeito passivo: ERALDO SOARES DE FREITAS
CNPJ: 12.912.695/0001-67

CERTIFICAMOS que, até a data e hora em epigrafe, conforme parimetros constantes no Anexo | da Portaria
Conjunta n® 008/2018-PGE/SEFAZ, ndo consta, nas bases informatizadas e integradas ao sistema de processamento
de dados da CND, da Secretaria de Estado de Fazenda, e nas bases informatizadas ¢ integradas ao sistema de
processamento de dados da Divida Ativa do Estado, junto & Procuradoria-Geral do Estado, pendéncia, em nome do
sujeito passivo acima indicado.

Fica ressalvado o direito de a Fazenda Piblica do Estado de Mato Grosso exigir e/ou inscrever em Divida Ativa
quaisquer dividas de responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas.

OBS. A presente Certiddo ndo alcanga o cumprimento de obrigagdes cujo controle ainda ndo esteja informatizado ou
integrado ao sistema da CND e/ou da Divida Ativa.

A autenticidade desta Certiddo deverd ser confirmada via internet nos enderegos www.sefaz.mt.gov.br ou
www.pge.mt.gov.br.

Certidao valida até: 27/09/2020.

Fornecimento gratuito

Nimero de Autenticagio: 2KKALIL2ZLMMBA29A

Pagina 1 de 1




30/e2020

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS &ns TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAD

Nome: SISTEMA BRASIL DE CIENCIAS DA TECNOLOGIA E DADOS LTDA
CNPJ: 12.912.695/0001-67

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto &
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo € valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgaos e fundos pablicos da administragio direta a ele vinculados. Refere-se a situago do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lel n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitaclo desta certidio esta condicionada & verificaglo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http./Mww.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida &s 08:42:39 do dia 30/06/2020 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 271272020,

Codigo de controle da certiddo: DB12.7073.8BD4.E0B3

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento,

Fis,
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PREFEITURA MUNICIPAL DE VARZEA GRANDE - MT
SECRETARIA DE GESTAO FAZENDARIA
CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITO UNIFICADA

CND 43340/ 2020

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS IADS TRIBUTOS MUNICIPAIS E A D. ATIVA DO
MUNICIPIO

Tipo do Contribuinte
Contribuinte Geral - Pessoa Juridica

Inscrigdo. 9511358
Codigo: 8511358

[Contribuinte C.N.P.J.IC.PF.
ISISTEMA BRASIL DE CIENCIAS DA 12912685000167 l?:l:ﬂﬂ Cadastral
TECNOLOGIA E DADOS LTDA

Logradouro | Naomero / Quadra / Lote/ Unidade / CEP
RUA - SAQ BENTO, N™ 12, QD.13 PT.LT.11, Quadra: 13 SALA A, Lote,, CEP: 78.130-424

[Bairro:IKARAY Cidade:VARZEA GRANDE
Data Expedigdo Validade N° Protocolo  |Data Protocolo
30/08/2020 30/07/2020 30/06/2020

IN.° De Autenticidade: C24.1A0.770.686

Certificamos que até a presente data ndo constam no Sistema de Gestao Tributaria
do Municipio de Varzea Grande pendéncias para esta inscrigdo supracitada,
relativas a creditos tributarios administrados pela Secretaria Municipal de Gestao

Fazendaria e a inscrigdes em Divida Ativa do Municipio junto & Procuradoria Geral
do Municipio.

Fica ressalvado o direito da Fazenda Publica Municipal cobrar e inscrever
quaisquer dividas para a inscrigao supracitada que vierem a ser apuradas, ainda
que referentes ao periodo compreendido nesta certidao.
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ol e s i i e i o e o o e e R e R A R e e e e e e e e

R A R R o R R R R o o e e

Certidéo emitida as 08:47:42 do dia 30/06/2020

A validade do documento pode ser consultada no site da prefeitura por meio do Numero de Autenticidade
informado.

hitp:/iwww varzeagrande mt.gov.br

Verifigue stentamente as Informagdes descritas nesta certhdiio

Observagdo:
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Consulta Regularidade do Empregador

\Voliar Imprimir

CAIXA

CAlXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  12.912.695/0001-67
Razé&o Social SISTEMA BRASIL DE CIENCIAS DA TECNOLOGIA E DADOS LTDA

Endereco: 225:';0 BENTD 12 QD 13 SL A / IKARAY / VARZEA GRANDE /[ MT / 78130-

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer debitos referentes a contribuiges e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigactes com o FGTS.

Validade:17/03/2020 a 14/07/2020

Certificagio Nimero: 2020031703202669898806
Informacdo obtida em 30/06/2020 08:45:07

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lel esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

hitps:/icansulta-crl. calxa.gov.briconsultacripagesiistaEmpregadores. jef
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ESTADO DE MATO GROSSO
CAMARA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE LEVERGER

TERMO DE REFERENCIA

EXPOSICAO DE MOTIVOS PARA PRESTACAO DE SERVICOS DE FRANQUIA E
CESSAO DE USO, DO PORTAL DE NOTICIAS PARA A CAMARA MUNICIPAL DE SANTO
ANTONIO DO LEVERGER-MT, PARA USO DA TRANSPARENCIA E OUTROS
INFORMATIVOS.
INTERESSADO: CAMARA MUNICIPAL DO MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DE
LEVERGER - MT,

1 -OBJETO:

1-1 Contratagéo de empresa especializada em prestacéo de servigos de franquia e sessao
de uso do portal de noticias da cdmara municipal, para uso do portal de transparéncia e
outros informativos, por um prazo de 12 meses.

2- DA JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITAGAO

2-1 Por serem bens de pequeno valor, enquadram-se na condicio de Dispensa de Licitagdo, conforme
a Lei 8.666/93 em seu inciso | do art. 24, devendo adotar preferencialmente o sistema de cotacao de
pregos.

Art.24 - E dispensavel a licitagao:

| - para obras e servigos de engenharia de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na
alinea "a", do inciso | do artigo anterior, desde que nao se refiram a parcelas de uma mesma
obra ou servigo ou ainda para obras e servicos da mesma natureza e no mesmo local que
possam ser realizadas conjunta e concomitantemente:

Ao desempenhar as atividades publicas o Gestor deve tomar por base a determinacao
legal, mormente os preceitos légicos que norteiam a geréncia dos bens publicos, pois
a Administragao Publica, no contexto dindmico, dada a evolugéo dos padroes a serem
adotado pelos Poderes submetidos a Carta Magna, especificamente ao caput do art 37,
sendo a impessoalidade, a legalidade, a publicidade, a moralidade, além de outros,
todos voltados para um bem maior que se tutela, que é o bem estar dos
jurisdicionados.

Especificamente no que concerne ao Principio da Eficiéncia, o municipio precisa estar
preparado para gerir de forma precisa o patriménio, recursos e as politicas piblicas. Dentre
as vertentes oriundas da aplicagdo deste principio, pode-se mencionar a produtividade,
exigéncia pertinente por qualquer cidaddo aos 6Orgdos publicos, mas para que a
Administrag@o Publica e precisamente o municipio, demonstre produtividade, é preciso que
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ESTADO DE MATO GROSSO
CAMARA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE LEVERGER

haja aparato, suporte tanto em relagéo ao funcionalismo, quanto a estrutura fisica, nao
basta, portanto a diviséo organizacional & fundamental, implementar esta organizagéo. Esta
obrigatoriedade, com certeza, busca a propiciar uma solugio o sem a qual ndo se
conseguiria arregimentar o melhor contratante para a Administragéo Publica, que hoje, no rol
de seus principios, inclui o da eficiencia, mormente em periodo em que se exige maior
conhecimento técnico para o exercicio do mister e seguranca dos atos administrativos.

3- DOS SERVICOS A SEREM PRESTADOS

ITEM | DESCRICAO DO SERVIGO

01 Desenvolvimento do site

02 | Manutengao tecnica do site

4 - DO LOCAL, PRAZOS E PRESTACAO DE SERVICO.

Os servigos serdo realizados de acordo com as especificagbes deste Termo de Referéncia,
nas seguintes condigdes:

A- No prazo maximo de 30 (trinta) dias corridos a contar do recebimento da Nota de
Empenho.

B- Os materiais e transporte e outros meios utilizados para a entrega do objeto, sera de
inteira responsabilidade e onus da contratada.

5- DO ACOMPANHAMENTO, DA FISCALIZAGAO E DAS SANGOES.

5-1 A fiscalizagao do obeto sera realizado por servidor(a) designada para tal finalidade, nos
termos do artigo 67 da Lei n° 8.666/93. Tal fiscalizagao nao exclui a responsabilidade da
Contratada, inclusive perante 3° ou por qualquer irregularidades, n&o implicando em
corresponsabilidade da Camara Municipal de Santo Antonio de Leverger.

5-2 Na hipotese da contratada inadimplir as obrigagdes assumidas, no todo ou em parte,
ficara sujei'=s as sangdes previstas nos artigos 86 e 87 da Lei n° 8.666/93.

a- Pelo atraso na entrega de matrerial em relag&o ao prazo estipulado, 1% do valor do
material nao entregue, por dia decorrido, até o limite de 10% do valor do material.

b- Pela recusa da entrega ou apos o prazo de 10 dias, 10% do valor material.

c- Pela demora ou na recusa em substituir o material rejeitado, do material reijeitado,
apos o 5° dia da rejeigao 10% do material rejeitado.

d- Pele nao cumprimento de qualquer condigao fixada neste Termo de Referencia e nao
abrangidas acima, 1% do valor contratado para cada evento.




ESTADO DE MATO GROSSO
CAMARA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE LEVERGER

6 -DO PAGAMENTO

6-1 O Pagamento sera efetuado atraves da apresentagdo de Nota Fiscal, e apos o Ateste,
pelo servidor competente, o pagamento sera creditado em conta corrente através de Ordem
bancaria, devendo para isso estar explicito o nome do banco, agencia e n° da conta corrente
na qual sera efetivado o credito.

7 - DA DOCUMENTAGAO DE REGULARIDADE E DA CONTRATAGAO

7-1 Fara efetivagéo da dispensa da licitagdo a empresa escolhida devera estar em dia com
as cerliddes:

A - Certidao de Regularidade do FGTS;
B- Certiddo de Regularidade de INSS;

7-2 Apresentar também cartdo de CNPJ, cédula de identidade e CPF do representante
legais e copia do cartao bancario.

7-3 Caso a contratante seja inscrita no MEI, devera apresentar além dos documentos acima
citaco, tamb#m, comprovante e situag&o cadastral do MEI.

7-4 Os documentos acima deverio ser apresentados antes da emissdo da Nota de
Empenho, mantendo as mesmas condigdes durante a vigéncia do contrato.

7 -5 fera Contratada a empresa que comprovar a regularidade, e ofertar com menor prego
dos materiais a serem fornecidos.

7-6 A contratacio sera formalizada pela emiss&o da Nota de Empenho.

7 — 7 A eventual rescisdo do ajuste se dara nas hipotese previstas na Lei 8.666/93, nao
cabendo a contratada direito a qualquer indenizagao.

8 -VALOR ESTIMADO E DOTAGAO ORGAMENTARIA

8- 1 © prego praticado € de mercado constada nas pesquisas mercadoldgica, custara em
media o valor global de R$ 6.000,00.

8- 2 A dotagdo orgamentaria sera solicitada pelo Presidente da Comiss&o de Licitagéo e
anexacda ao processo de prestagao de Servigo.
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9- CONSIDERACOES FINAIS

9- 1 Pelo exposto, propomos a contratagdo de empresa especializada para prestar os
servigos necessarios a Camara Municipal do Municipio Santo Antonio de Leverger-MT,
estando de acordo com o interesse publico, tanto no que se refere as atividades precipuas,
quanto a compatibilidade do prego exigido pelo mercado, dessa forma, se reconhecida a
dispen=a, =='1 =ubmetida & autoridade superior, para a devida ratificagéo.

Santo Antonio de Leverger, 30 Junho de 2020.

E"!u&!(_'{ \.__j-—r.
Devanil Elena de Matos Costa
Secretaria Executiva
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PARECER JURIDICO 18/2020

“Aquisicio de servicos de franquia e
cessdo de direito e uso do portal de
noticias da Caimara Municipal de Santo
Antonio de Leverger para transparéncia e
outros informativos - proposta
apresentada condizente com compra
direta por dispensa de licitacdio com
fulcro no artigo 24, II, c/c art. 23, II, “a”
da Lei n. 8666 de 1993; Decreto
9.412/2018 e Medida Proviséria
n®961/2020".

RELATORIO

No dia 24 de junho de 2020 foi encaminhado uma
solicitagdo de materiais e servicos pelo Presidente da Camara
Municipal Eduardo Saloméo Moreira Silva. O referido documento
requer a aquisigao dos servigos de franquia e cessdo de direito e uso
do portal de noticias da Camara Municipal de Santo Anténio de
Leverger para transparéncia e outros informativos.

Verificou-se a existéncia de dotagdo orcamentaria
pelo setor contabil, eis que foi emitida a listagem das fichas de
despesa em que se constatou para a aquisicdo dos citados Servigos

disponibilidade no or¢camento.

Foi aberto processo para aquisi¢ao com solicitacéo de
orcamentos no comeércio local, sendo apresentadas as 03 (trés)

seguintes cotacoes:

Paldcio Augusto Leverger - AV. Santo Anténio, N.% 367 - CEP: 78180-000 - Fone {Fax) - 065 3341-1475
E-mail: camaralevergemigmail com

Féginal f\{
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1. MT E NOTICIA; CNPJ n° 29.308.458/0001-94: Preco de
desenvolvimento do Portal R$ 10.500,00 (dez mil e
quinhentos reais); valor da manutengéo técnica R$1.100,00
(mil e cem reais) mensais durante 06 meses.

2. MT EM FOCO; CNPJ n° 02.365.266/0001-63: Preco de
desenvolvimento do Portal R$ 9.150,00 (nove mil e cento e
cinquenta reais); valor da manutencdo técnica R$ 750,00
(setecentos e cinquenta reais) mensais durante 06 meses.

3. SBCW; CNPJ n® 12.912.695/0001-67: Custo zero no prego
de desenvolvimento do Portal, uma vez que a plataforma
CMS € de construcdo e responsabilidade da SBCW
Tecnologia Web; valor da manutengéo técnica R$ 450,00
[quatrocentos e cinquenta reais) mensais durante 06 meses.

Diante dessas propostas no quadro de cotacao expedido
pela Camara Municipal, a mais vantajosa, com menor valor
apresentado foi a da empresa SBCW, CNPJ n°® 12.912.695/0001-67,
no valor de R$ 450,00 (quatrocentos e cinquenta reais)] mensais
durante o periodo de 06 meses.

Apos o procedimento inicial, um termo de referéncia foi
claborado pela Secretaria Executiva, em que houve a exposicao dos
motives. O documento traz a justificativa da dispensa de licitacao em
que enquadra o artigo 24, II, da Lei n° 8666/1993, explanando que
por se tratar de bens de pequeno valor o sistema preferencialmente
adotado é o de cotagdo de precos. Ainda no referido termo fica

Paldcio Augusto Leverger - AV. Santo Anténio, N.# 367 - CEP: 78180-000 - Fone (Fax) - 065 3341-1475
evergenipgmail.co

Piginaz {é;‘
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estipulado o prazo, as condigoes e o pagamento. Expde por fim os
documentos necessarios de regularidade para a contratacao.

E o relatério do necessario,

PARECER JURfDICO

Cuida o presente parecer em analisar a aquisicdo dos
servigos de franquia e cessao de direito e uso do portal de noticias da
Camara Municipal de Santo Anténio de Leverger para transparéncia e
outros informativos, realizada através da cotacdo de precos sendo,
pelos motivos a seguir expostos, dispensada a licitacdo. Para a
mencionada aquisigao foi aplicado o artigo 24, 11, da Lei 8.666/1993,
gue estabelece o seguinte:

Art. 24. E dispensdvel a licitagdo:

(-]

Il - para outros servicos e compras de valor até 10% (dez por
cento) do limite previsto na alinea "a", do inciso I do artigo
anterior e para alienacdes, nos casos previstos nesta Lei, desde
que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou
alienacdo de maior vulto que possa ser realizada de uma sé vez;

O citado artigo permite a dispensa de licitagdo quando o
valor do servico ou da compra for de até 10% do limite previsto na
alinea "a", do inciso II do artigo 23 da Lei 8.666/93.

Insta observar que os valores contidos no art. 23 da lei de
Licitagoes foram ALTERADOS pelo Decreto 9.412 de 18 de julho de
2018, que assim disciplina:

Art. 1° Os valores estabelecidos nos incisos [ e II do caput do
art. 23 da Lei n® 8.666, de 21 de junho de 1993, ficam
atualizados nos seguintes termos:

Paldcio Augusto Leverger - AV. Santo Antdnio, N.? 367 - CEP: 78180-000 - Fone (Fax} - 065 3341-1475
E-mail: camaralevergenigmail com

P:igina3 -‘:L_‘\r‘_‘,
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I - para obras e servicos de engenharia:

a) na modalidade convite - até R$ 330.000,00 ftrezentos e trinta
mil reais);

b) na modalidade tomada de pregos - até R$ 3.300.000,00 (trés
milhdes e trezentos mil reais); e

¢) na modalidade concorréncia - acima de R$ 3.300.000,00 (trés
milhdes e trezentos mil reais); e

II - para compras e servigos ndo incluidos no inciso I:

a) na modalidade convite - até R$ 176.000,00 (cento e
setenta e seis mil reais);

b) na modalidade tomada de pregos - até R$ 1.430.000,00 fum
milhdo, quatrocentos e trinta mil reais); e

¢} na modalidade concorréncia - acima de R$ 1.430.000,00 (um
milhdo, quatrocentos e trinta mil reais}.

Desse modo, o valor da modalidade convite para compras
e servicos foram atualizados para R$ 176.000,00 (cento e setenta e
seis mil reais). Desta forma, a lei permite que compras diretas sejam
efetuadas no limite de 10%, ou seja, R$ 17.600,00 (dezessete mil e
seiscentos reais), sendo assim dispensavel a licitagao.

No entanto, ressalta-se que neste ano o Presidente da
Republica no uso de suas atribuicdes, diante da critica situacgao
vivenciada no pais, principalmente no ambito da sande publica,
resolveu adotar a Medida Proviséria n° 961/2020, que até ser
votada pelo Congresso Nacional detém forga de Lei. Ao edita-la o Chefe
do Poder Executivo Federal elevou os valores da dispensa de licitacao,
sendo que para obras e servicos de engenharia ficou determinado até

Paldcio Augusto Leverger - AV. Santo Antdnio, N.% 367 - CEP: 78180-000 - Fone (Fax) - 065 3341-1475

E-mail: cam aralsvergeragmail com
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o limite de R$ 100.000,00 (cem mil reais) e para outros servicos e
compras o valor de até R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais).

Com a dispensa autorizada pela lei por se tratar de
compras de pequeno valor, o meio mais adequado visando a
moralidade e a isonomia administrativa para a contratagéo pretendida
seria o sistema de cotagdo de precos, conforme foi utilizado no caso
em tela. Este método empregado cumpre com outro importante
principio da administragéo publica que € a eficiéncia.

Quanto a fiscalizacdo contabil, financeira, orcamentaria e
operacional, essas devem ser feitas pelo Controle Interno da Camara
Municipal, como preceitua a Constituicdo Federal em consonancia
com o Principio da Simetria Constitucional, no seguinte dispositivo:

Art. 70. A fiscalizacao contabil, financeira, orgamentaria,
operacional e patrimonial da Unido e das entidades da
administragdo direta e indireta, quanto a legalidade,
legitimidade, economicidade, aplicacdo das subvencoes e
renuncia de receitas, sera exercida pelo Congresso Nacional,
mediante controle externo, con in

de cada Poder. (Grifei)

Da mesma forma, através da simetria constitucional,
assim também prevé a Constituicdo do Estado de Mato Grosso:

Art. 46 A fiscalizacdo contabil, financeira, orgamentaria,

operacional e patrimonial do Estado e das entidades da

Administracdo Publica direta e indireta, quanto aos aspectos de

legalidade, legitimidade e economicidade, aplicagcdo das

subvencdes e rentincia de receitas, sera exercida pela

Assembleia Legislativa, mediante controle externo, e pelo
erno de cada . [Grifei)

Paldcio Augusto Leverger - AV, Santo Anténia, N.* 367 - CEP: 78180-000 - Fone (Fax) - 065 1341-1475
E-mail: camaralevergermigmail co

(Ffs, 34 ’

Féginas \-\



ESTADO DE MATO GROSSO
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Portanto, a supracitada aquisi¢do obedece os valores
previstos na legislagdo federal para a aplicacao da respectiva
dispensa, contudo a fiscalizacdo contabil, financeira, orcamentaria e
operacional deve ser observada sob incumbéncia do Auditor de
Controle Interno da Camara Municipal de Santo Anténio de Leverger.

Nesta conjuntura, para todos os casos, recomenda-se gue
o Controle Interno observe alguns requisitos da Lei 8.666/93, para
que o procedimento nao incorra em fracionamento de despesas, in
verbis:

Art. 23 [...]

§ 5° E vedada a utilizagao da modalidade "convite” ou “tomada
de precos”, conforme o caso, para parcelas de uma mesma obra
0u servigo, ou ainda para obras e servicos da mesma natureza
€ no mesmo local que possam ser realizadas conjunta e
concomitantemente, sempre que o somatério de seus valores
caracterizar o caso de “tomada de precos’ ou "concorréncia”,
respectivamente, nos termos deste artigo, exceto para as
parcelas de natureza especifica que possam ser executadas por
pessoas ou empresas de especialidade diversa daquela do
executor da obra ou servigo.

O TCU ja se manifestou contrariamente a essa pratica ao

Com efeito, a frequéncia da utilizagdo da modalidade convite
para a compra de material médico-hospitalar, indicada pelo
Controle Interno, configura o fracionamento da despesa e a fuga
da correta modalidade licitatéria, contrariando dispositivos da
Lei 8666/93, que vedam a utilizacdo dessa modalidade para
aquisicbes que possam ser efetuadas conjuntamente, sempre
que o somatério de seus valores caracterizar o caso da tomada
de pregos. (Acérddo 1208/2008, 1¢ C., rel. Mini. Guilherme
Palmeira),

Por outro lado, o parcelamento do objeto (art. 23 § 1°) &
possivel desde que ele seja divisivel e nao haja prejuizo para a

Paldcio Augusto Leverger - AV. Santo Anténio, N.* 367 - CEP: 78180-000 - Fone (Fax) - 065 3341-1475
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totalidade da licitacdo. Nessa situacdo, ha a necessidade do Auditor
Interno verificar a viabilidade técnica do projeto, bem como avaliar se
0 parcelamento representa uma vantagem para a Administragéo.

O TCU nesse caso tem posicionamento favoravel conforme
assentado pela sua jurisprudéncia:

O § 1°do art. 23 da Lei n ° 8666/ 93 estabelece a possibilidade
de a Administragdo fracionar o objeto em lotes ou parcelas desde
que haja viabilidade técnica e econdémica. Nos termos do§ 2% o
fracionamento da contratacdo produz a necessidade de
realizagdo de diversas licitacées. O fundamento do parcelamento
€, em ultima instdncia, a ampliagdo da competitividade gue sé
sera concretizada pela abertura de diferentes licitagoes.
Destarte, justifica-se a exigéncia legal de que se realize licitagdo
distinta para cada lote do servigo total almejado. (Acérddo
2393/2006, Plenario, rel. Min. Benjamin Zymler).

Sendo assim, consoante ao que determina a lei no art. 23,
8§ 19, as obras, servigos e compras efetuadas pela Administragéo serao
divididas em tantas parcelas quantas se comprovarem técnica e
economicamente viaveis, procedendo-se a licitacdo com vistas ao
melhor aproveitamento dos recursos disponiveis no mercado e a
ampliagdo da competitividade sem perda da economia de escala.
Frisa-se que esta analise deve ser feita pelo responsavel do Controle
[nterno.

Pelo exposto, conjecturo no sentido da aquisigdo por
compra direta dispensavel a licitagdo poder ser feita ante ao valor da
proposta mais vantajosa apresentada se adequar ao disposto do art.
23, 11, alinea “a” da Lei 8.666/93, entretanto indico a necessidade do
Controle Interno da Camara Municipal sempre realizar a fiscalizacao
contabil, financeira, orgamentaria, ¢, principalmente, operacional, nos
moldes estabelecidos pelos entendimentos consolidados do Tribunal

Paldcio Augusto Leverger - AV. Santo Antonio, N.* 367 - CEP; 78180-000 - Fone (Fax) - 065 3341-1475

E-mail: camaralevergeniegmail.com
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CAMARA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE LEVERGER

de Contas da Unido e do Estado de Mato Grosso, para que também
seja analisada toda a viabilidade do procedimento.

S.M.J., este é o meu Parecer.

Santo Antonio de Leverger, 06 de julho de 2020.

LUIS FERN CORA MARTINS
OAB - MT 23.818

Pagi naB
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Unid de Central de Controle Interno

EMENTA: TRATA-SE PROCESSO N.°
019/2020, QUE SE  REFERE
CONTRATACAO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA NA PRESTAGCAO DE
SERVICOS DE FRANQUIA E CESSAQ
DE DIREITO E USO, DO PORTAL DE
NOTICIAS PARA A CAMARA MUNICIPAL
DE SANTO ANTONIO DO LEVERGER —
MT.

Trata-se de parecer sobre proposta (processo),
por dispensa de licitagdo, de contratacdo de empresa especializada na
prestac@o de servigos de franquia e cesséo de direitos e uso do Portal de noticias
da Camara Municipal de Santo Antonio do Leverger para transparéncia e outros
informativos.

1- DA ANALISE FATICA

Trata-se de processo que aportou nesta
Unidade de Controle Interno, com vista a contratacdo de empresa especializada
na prestagdo de servicos de franquia e cessédo de direitos e uso do Portal de
noticias da Camara Municipal de Santo Antonio do Leverger para transparéncia
e outros informativos,

Paldcio Augusto Laverger - Ay Sanfo Anténio, N.° 367 - CEP 7B180-000 - Fone (Fax)— 065 3341-1475
E-mall: camaralevergon@amail. com
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dade de Central Intern

2- DA FUNDAMENTAGAO LEGAL

No caso em tela, a contratagdo por dispensa de
licitagBo encontra-se fundamento no art. 24, |l, c/c art. 23, Il. 'a’ da Lei 8666/93,
Decreto 9.412/2018, e Lei Municipal n.° 1.170/GP/2015.

Cumpre observar a consonancia das alteractes
dispostas no Decreto 9412/2018, que disciplina novos valores previstos no art
23 da Lei de Licitagdes.

3- CONDICOES DOCUMENTAIS

Para sua contratagio a empresa vencedora do
certame apresentou os documentos exigidos.

4. ANALISE DO PRECO PROPOSTO

Particparam do Certame as seguintes
Empresas:

1. MT E NOTICIA, pessoa Juridica CNPJ 29 308.458/0001-94, cujo valor
proposto foi de: R$ 10.500,00 (dez mil e quinhentos reais) correspondente
a desenvolvimento do portal e R$ 1.100,00 (mil e cem reais)
mensalmente, por um periodo de 06 (seis meses), totalizando o montante
global de 17.100,00 (dezessete mil e cem reais);

2. MT EM FOCO, pessoa Juridica CNP.J 02365.266/0001-63, cujo valor
proposto foi de: R$ 9.150,00 (nove mil cento e cinquenta reais)
correspondente a desenvolvimento do portal e R$ 750,00 (setecentos e
cinquenta) mensalmente, por um periodo de 06 (seis meses), totalizando
0 montante global de 13.650,00 (treze mil seiscentos e cinquenta reais);

Paidcio Augusio Leverger - Av. Santo Antdnio, N.° 357 - CEP 7B180-000 - Fone (Fax) - 085 3341-1475
E-mail; camaraleveigeromall.com
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3. SBCW, pessoa Juridica CNPJ 12.912.695/0001-67. cujo valor proposto
foi de R$ 00 (zero reais) correspondente a desenvolvimento do portal e
R$ 750,00 (setecentos e cinquenta reais) mensalmente, por um periodo
de 06 (seis meses), totalizando o montante global de R$ 4 500,00 (quatro
mil e quinhentos reais);

Assim, sagrou-se camped do certame a
empresa SBCW, cujo valor global proposto foi de: R$ 4.500.00 (quatro mil e
quinhentos reais);

O valor apresentado pelo servigo & o menor
preco que se encontra anexo.

Deste modo, temos que o prego proposto é
razoavel e esta dentro de parédmetros aceitaveis e, portanto, compativel com os
precos de mercado.

4. ANALISE DAS CONDIGOES ORCAMENTARIAS

Consta dos autos a verificagio de suficiéncia
orcamentaria para empenhamento das despesas oriundas da presente proposta
de contratagéo. Logo, atendida a regularidade quanto & existéncia de dotacéo
orgamentaria.

5. CONCLUSAO

Por todo o exposto conclui-se pela legalidade do Certame,
e sua consequente conclusio.

Palicio Augusto Leverger - Av. Santo Anitinic, N ® 367 - CER 78180-000 - Fone (Fax}— 085 3341-1475
E-mail: cammalevarperEgrmall com
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n de Central de |

E o parecer, salvo melhor juizo. Remeta-se os Autos a
Presidéncia para encaminhamentos que achar necessario.

Santo Antonio do Leverger, 08 de julho de 2020.

Atenciosamente,

e

Controlador Interno
imarn Wun. g S40t Anthe e Lovrre

Faldicio Augusto Leverger - Av. Santo Anttnia, N ® 367 - CEP 78180-000 — Fone (Fax)— 085 3341-1475
E-mail: camaralevarger@amail cam '{,Lr?



CAMARA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO LEVERGER
AV. SANTO ANTONIO, N° 367

CNPJ: 01.619.854/0001-13

Page 1
Pedido de Empenho
';;ﬁ:d;'.."’&HE;‘;H;.*J-‘S::T.--";..’335:!;;;6:"*"'.usn'...""..’s".!-ssu"*'ﬁélaa&xxn--.""'
00013/20 24/06/2020 00018/20 EDUARDO SALOMAO MOREIRA SILVA GRACIELI PEREIRA
Poder T BODER (EGISLATIVO T e
Orglio CAMARA MUNICIPAL
Unidade / Setor PRESIDENCIA
Cond. Pagamanto

-------------------------------------------------------------------------------------------------

Ficha 10 Valor 2.700,00
010101 CAMARA MUNICIPAL
3.3.90.39.47.00 SERVICOS DE COMUNICACAO EM GERAL
01.031.0001.2001.0000 MANUTENAQ DA CAMARA
OB;;NIG_I'T.; ------------------------------------------------------------

PEESTACAD DE SERVIGO DE FRANQUIA E CESSAD DE DIREITO E USO, DO PORTAL DE NOTICIAS PARA A CAMARA MUNICIP
AL UE SANTO ANTONIO DO LEVERGER , PARA USO DA TRANSPARENCIA E OUTROS INFORMATIVOS

Fornecedor SISTEMA BRASIL DE CIENCIAS DA TECNOLOGIA E DAL cOD: 878 T

Enderego: R SAO BENTO (LOT JD N HORIZONTE) N* 12 CNPJ: 12.912.695/0001-67
VARZEA GRANDE
&E&'Er&&""ﬁé&"""""'"""'""'"H;Féu"""u.u}{.a"'E:r'uén'u""s'LInT:':':EJuE'u;'::Lh; """"""""" Valor
002016.002  LOCAGAO DE PLATAFORMA """ ~"====" UN"" 71270000 PRESIDENCIA T TTTTTTTTT
Obs..
lliﬂnlllle=::slll:::slll!:::Illl===llll:a:llll=:-llllH::::Illttt:lllli:ullllll-llllllts:;n:’;l:;::;nst
2.700,00

- P

g
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL ALMOXARIFE

PEDIDY OE ENPFEN FIE SER BOTACAO ORTAMENTARIR®
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.’ ; CAMARA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO LEVERGER

01619854/0001-13
AV. SANTO ANTONIO, N° 367

NOTA EMPENHO Numero 92 Processo:

Ficha 10 Data 10/07/2020 Requi Venci  20/07/2020

Licitagio DISPENSA N Doc NOTA FISCAL N

Formecedor SISTEMA BRASIL DE CIENCIAS DA TECNOLOGIA E DADCER12 695/0001-67 Cod 878

Enderego R SAQ BENTO (LOT JD N HORIZONTE) 12 VARZEA GRANDE 78130-424

Recursol/Aplicagio Material/Servigo

00 Recursos Ordinarios VALOR EMPENHADO REFERENTE A FRANGQUIA DO PORTAL

1  Recursos do Exercicio Cormrente DE TRANSPARENCIA DA CAMARA VALOR GLOBAL.

0 Recursos no deslinados & contrapartida

110 GERAL

000 GERAL

GL - Global PODER LEGISLATIVO

GH1 o CAMARA MUNICIPAL

V] SERVICOS DE COMUNICAGAQ EM GERAL

3.3.90.39.47 MANUTENAO DA CAMARA

01.031.0001.2001.0000

Dotagéo Inicial Empenhado até Data Valor Empenhado Saldo Atual
154.400,00 128.310,83 2.700,00 2538917

E.TW‘D'D Hmm“‘m'mhl'-lifiti iiiiiiiii LA R R RN EEEEEEERERNENRNEER] L R
Autorizado Contabilizado

= 10/07/2020 A li..--':’ﬂ TIL ?F

10/07/2020 ,
EDUARDO SALOMAQ MOREIRA SILVA DIEGO FILIPE SOUZA DE SA !

RESIDENTE CONTADOR - CRC: 017T116/MT

A DESPESA REFERENTE A ESTE EMPENHO, FOI DEVIDAMENTE
PROCESSADA, ENCONTRANDO-SE EM ORDEM PARA PAGAMENTO,

Data  10/07/2020

Ordem de Pagamento
Data  20M07/2020

Despesa Paga. 20/07/2020
Banco Conta Cheque Valor: 2.700,00
Banco Conla Cheque Valor:

RECIBO. Recebi(emos) o valor constante deste empenho.

. ;‘_" r A Nome:;
CGCI/CPF:




e

| CAMARA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO LEVERGER NOTA DE LiQU

AV. SANTO ANTONIO, N® 387

01619854/0001-13 92 | 1 J
HOTA DE LIOUIDAGAD 1 FicHa 10 oatTA: 17072020 REQLESICAD N* B

Licragin: DISPENSA

DOCUMENTT: NOTA FISCAL N°

VENCMENTD:  20/07/2020

WOME SISTEMA BRASIL DE CIENCIAS DA TECNOLOGIA E DADOS L 12.912.695/0001-67 capice: 878
ENDERECO: R SAD BENTO (LOT JD N HORIZONTE) VARZEA GRANDE
FONTE DE RECURSO DESCRIGAC DO MATERIAL EIOU SERVICO VALOR TOTAL
o Fiscursos niko destinados & contragartda VALOR EMPENHADO REFERENTE A FRANQUIA DO i
1 Recursos do Exercicio Comsnis PORTAL DE TRANSPARENCIA DA CAMARA VALOR Liquido
00 Recursos Ordirdricn GLOBAL. 4Eﬂ‘ﬂﬂ
110 GERAL Desconto
000 GERAL 0,00
GL SOMA 450,00
cOnIGo CLASSFICACAD DA DESPESH EMPENHADA
m PODER LEGISLATIVO
o CAMARA MUNICIPAL
3.3.90.39.47 OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
01.031.0001,2001.0000 MANUTENAD DA CAMARA
VALOR DO EMPENHO LIGUIDADC ATE A& DATA VALOR DESTA LIDUIDACAD BALDO A LIOUDAR
2.700,00 450,00 450,00 2.250.00
VALOR A SER PAGO RS
qumﬂmlmuan“mb"'“""""""'“"“"""""*""""'iii-i-I-!ortt
DESCONTOS
0,00
17/07/2020 W Moreirs S
LIQUIDACAD AUTCORIZADN EM il L T 8
— e —— L= AT
ADESPESA REFERENTE A ESTA LIQUIDACAD, FO! DEVIDAMENTE PROCESSADA, ENSONTRANDO-SE EM GRDEM PARA PAGAMENTO
DATR
EMSTIDE EM ORDEM DE PAGAMENTO. PAGUE-SE
" DATA VISTO DATA DRDENADOR DA DESPESA J
I"EI-EEF‘EE.J- PAGA EM RECIBO 1\I
HANCO CONTA CHEQUE VALOR RECEBHEMOS) O VALOR CONSTANTE DESTA LIGUIDACAQ
HOASE
\_ CHPUGPF )




] CAMARA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO LEVERGER '““—‘?*"}
..3'-5 & | AV. SANTO ANTONIO, N° 367

i, =a ¥ 01615854/0001-13 Exercicio: 2020
4 ORDEM DE PAGAMENTO Page 20

ORDEM DE PAGAMENTO 00239

DATA: 20/07/2020 VENCTO:20/07/2020 PAGTO: 20/07/2020

Credor..: SISTEMA BRASIL DE CIENCIAS DA TE' CNPJ: 12.912.695/0001-67 Cod: 878
Endereco: R SAOQO BENTO (LOT JD N HORIZONTE)

Cidade..: VARZEAR GRANDE CEP: 78130-424

Discriminacéo. .:

VALOR EMPENHADO REFERENTE A FRANQOUIA DO PORTAL DE TRANSPARENCIA DA CAMARRA,VA
LOR GLOBAL.

Despesa Bruta: . . . . . . .« . RS 450,00

EMP/SUB M. LOCAL FUNCIQHAL HATUREZA VALOR ANMULAGAD DESCONTO Liguino

TOTAL . . . - e — —_— RS 450,00 R§ 0,00 RS 0,00 RS 450,00
Despesa Liquida: . . . . . . . R$ 450,00
ORDEM DE PAGAMENTO

PAGUE-SE _ / / MOREIRA SILVA
PRE

Pagamento efetuadoc com o(s) seguinte(s) Recurso(s):

Banco | Conta | Chegue | Valor RS

TOTAL. . . RS 450,00

Despesa paga em 20/07/2020 Com os recursos acima discriminados

TESOUREIRO

HECIBO: Recebi (emos) o valor constante desse(s) Empenho(s)

/_/ Toaw:
———— Ass: CGC/CPE:




Firefox
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17072020 il fwwiv -nifs com brivazeagrandasdsendot/apralinotalscabonl 7Poky
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MUNICIPIO DE VARZEA GRANDE - MT
SECRETARIA DE GESTAO FAZENDARIA

|Ill:lTﬁ FISCAL DE SERVICOS 3 verdfirahs
2CD5.3C33.5860 |17/07/2020 - 09:34:06

& autenticidade desta nota pode ser confirmada ; ,
: https:/iwww.e-nfs.com.br/varzeagrande, 5 -
Informando o cédigo de verificagio. plan Macleonl 30

Prestador de Servigos
SISTEMA BRASIL DE CIENCIAS DA TECNOLOGIA E DADOS LTDA
RUA SAOQ BENTO, Qd: 13 - Nr: 12,<SBCW - TECNOLOGIA WEB>
IKARAY, Telefone: 999665664,
cr 78130-424 - VARZEA GRANDE - MT - BRASIL

CA - NFSe

oo 12,912.695/0001-67 Inscricho Municipal 100390
emall financeiro@sbow.com.br mu-u-n:l
Tomador de Servigo
e omader o serrigs CAMARA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO LEVERGER

P 01.619.854/0001-13
AV SANTO ANTONIO, 367,
CENTRO, Telefone: (65)33411475.
78180000
SANTO ANTONIO DO LEVERGER - MT - BRASIL nscrigho Municipsl
tncrighe estadual  [SENTO

Discriminagio do Servigo/Dados Adicionais
Proveniente a Mensalidade da franquin do Portal da CAmara Municipal de Santo Antdnio de Leverger (MT),
finscrita no CNPI 01.619.854/0001-13, do més de Referdncia “Julho/2020°, projeto Construide e de
propriedade da contratada SBCW Tecnologia web e cedido a este Poder Legistativo em regime de "Cessio de

[Direlto & Usa® conf Contrato n® 003/2020. Depositar a crédito no Banco Bradesco Agéncla - 3930 CfC
0010734-4 SISTEMA BRASIL DE CIENCIAS DA TECNOLOGIA E DADOS LTDA CNP] 12.912.695/0001-67

o 17.08~ UTA (FRANCHISING)
[Pl o B

45000 | 100 [ 000 | 000 [ aso00 | 200

VALOR TOTAL DA NOTA = R$ 450,00

Outras Informacoes

Mota Fiscal Eletronica emitida em conformidade com Decreto 1772013 de 19 de
[Feverairo de 2013,

= ISS0ON a ser recolhido pelas regras do Simples Nacional [DAS).

= PROCON-VG Av. Castelo Branco, 2500 - Paco Municipal - Centro Sul, Varzes Grande-
MT CEP 78125-700 Telefones; (65) 3692-2476 / (65) 36823054,

= Contribuinte SIMPLES NACIONAL aliquota informada: 2,00.

20/07/2020 10:21
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CONTRATO N2 03/2020

= 2 | {1%-- S

——______CONTRATO DE PRESTAGAO DE

SERVICOS EM' CONSTRUGAO

~ WEBSITE- ATUALIZAGAO -

’ - MANTENCAO E SUPORTE EM

| - TECNOLOGIA E CESSAO DE

. DIREITO E USO ENTRE A
- CAMARA  MUNICIPAL  DE \

SANTO ANTONIO DE LEVER E

k9 _ . SISTEMA BRASIL DE CIENCIA

- .. .DA TECNOLOGIA E DADOS

plladl, LTDA .

A CAMARA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO LEVERGER (MT),

entidade piblica CONTRATANTE, com sede na Avenida Santo-.

Antbnio, 367, Centro, em Santo Antonio do Leverger (MT), inscrita

no CNPJ sob n? 01.619.854/0001-13; neste ato representado por

EDUARDO SALOMAO MOREIRA SILVA, portador da Identidade RG

02730006 SJ-MT e do CPF 703.741.711-49,n0 exercicio do mandato

de vereador e na fungdo publica de presidente,neste ato,

doravante, denominada CONTRATANTE, e do outro lado, a -.-;a,"
PODER LEGISLATIVO |  CNPJO1.6159.854/0001-13 ﬁ[

CAMARA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE LEVERGER - MT

Av. 5anto Antonio, 3671 Centro | Santo Antdnio do Leverger - MT CEP - 78180-000
Contato (65) 3341-1475




CAMARA MUNICIPAL
SANTO ANTONIO DE LEVERGER
ESTADO DE MATO GROSSO

empresa SISTEMA BRASIL DE CIENCIAS DA TECNOLOGIA E DADOS
LTDA, inscrita CNPJ/MF sob n? 12.912.695/0000-67, sediada na Rua
S3do Bento, n? 12, Quadra 13, no Bairro lkarai na cidade de Varzea
Grande (Mato Grosso), doravante designada FRANQUEADORA
CONTRATADA, representada pelo sécio ERALDO SOARES DE
FREITAS, brasileiro, casado; programador; residente e domiciliado
na Rua Bento, N¢ 12, E];-13’ no H'airro J1I(a'r.=.|i em Varzea Grande
(MT); portador da Cédula de Iaentldade RGne: 5‘33350 7 Exped:da
pela SSP-MT e do CPF n2 353.3: 3 -00, RESQ RESGLVEM pa forma da
Lei ne 8.666, de 21 de jtsl 1993 e 5uﬂ§’ Lﬁ'lteracoes
subsequantes, firmar com a Gantrétante 0 presente Instru‘mentu
Contratual, ’medla nte as aegumtef dlﬁusuias e Cﬂndlg&es

DA FINALIDADE e i
O presente CONTRATO tem por ﬁnalidade furméhzal‘*e d |schI|nan 0
relacionamento contratual, com vistas a execugdo dos trabathds
definidos ‘e es;:ecif‘ r:adus na Clausula Primeira — do OBJETO
Contratual. . B ;’ pl \.
DO FUN DAMENT‘C) LEGAL - "
O presente CDNTRﬂTQ“t@é@curre de Dispensa de Licitagdo n°
19/2020, a CONTRATADA, fe‘ﬂlj;ada com fundamento no Art. 24,
Inciso I, da Lei n° 8.66&)@3} "*éi.l,bmetendo-se as partes as
disposicdes da Lei n°® 8.666/93 e as clausulas e condig¢des aqui
estabelecidas.
CLAUSULA PRIMEIRA - Do Objeto do Contrato
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CAMARA MUNICIPAL
SANTO ANTONIO DE LEVERGER
ESTADO DE MATO GROSSO

1.1 - O Objeto |, do presente instrumento contratual, trata-se, de
Contratagdo de empresa especializada na Prestacdo de Servicos de
Desenvolvimento do Site e Manutengdo, para atender a Camara
Municipal de Santo Antumt{ de L&?Erger,_confnrme especificagdes
e detalhamento dos serw;ﬁs no 1E m 5.1 do-Termo de Referéncia,
para atendimento das Ex:gﬂ'ﬂ‘:{as Lef de Transparéncia dentre
outras nurmas mternas do Poder Leglsiatl_vu.

1.2 - A empresa cnntrata EL_- envﬂheﬁnra “*sls'temas
construira cfPrnJetu é Ceﬂarisevéf a CONTRATANTE e Regfme de
Cessdo de Direitos e Uso, por "t’érnpu determmad'n ﬁanfnrme

acordado através do presente mstrumentn Medrante,n presente, a

contratada, ‘Cedera a Contratante a Plataforma, Modelo™ CMS
"OHEVIr‘tL.ISfPfE'miUﬂJj v10.2. 3;’20“ ‘que, cada Atuaﬁzatﬁ'o em sua
tecnologia, a mesn'ta‘ganharé um novo,codigo numérico;

CLAUSULASEGUNDA ,«aa Manutem;ﬁu Técnica Nao Acumulativa
) . ". -?:. f

11 - A manutem_:ﬁ& du website, acertada neste instrumento,
compreende atualizagdo. de cédlgus tecnol6gicos e infraestrutura
do portal para o seu piefrq funcionamento das tecnologias (PhP,
JavaScripts, CSS, jQuery, Laravel, Angular, Banco de Dados MySQlL,
Responsividades, Acessibiiidad"é_‘sfj_ e dentre outras que se fizer
necessario e sob exigéncia da Lei de Transparéncia), que se fizerem
necessarias no curso do periodo contratual, sendo que as mesmas
nao caracterizem mudancas na estrutura do projeto;
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CAMARA MUNICIPAL —
SANTO ANTONIO DE LEVERGER Fe. 3% 3
ESTADO DE MATO GROSSO

1.2 - Na "Sessdo Noticias" e "Posts de Documentos", as
atualizagdes serdo realizadas pela Contratante, através de um
Painel no sistema, de acesso on-line disponibilizado no projeto, e a
mado-de-obra ficara por cunta contratante, mediante funcionarios
treinados pela cuntratada T

1.3. —Da hmsp&dager;n da@ﬁ*q&n‘?o‘f“ =SS
1.3.1 - Os arquwas de prugramagan desenvulwdus peln autor
intelectual desenvﬂlvﬂd_-'. 'CQNTRATADA dguerau ser
HDSPEDADOS em um SERVIDOR'cofitra CONTRATANT
de forma que ndo seja invia par féfc&irns somente,
CONTRAT, ﬂevera%:&bﬂfro?? Dados de acesso fppd ‘garantia do
pleno funf:mnamentn ??ﬁ?ét& A Fr

1.4. - Da inviolabilida ednscéﬂjgas' o 2
14.1 - Os ARQUIVOS de. Programagdo desenvolvi
CONTRATADA " ‘ﬁﬁb ppderﬁa se} alterédus, nem/ ae'_____
nenhum oﬂtm pru smnat sem a expressa A'_':_
CONTRATADA. : \ :

1.5 - O regime de ekécu&&b’-ﬂﬁs‘ 'ser"ﬁl;pﬁ'- é 0 de empreitada por
preco global, nos termurﬂﬁ%r_tigu 6°, inciso VIII, alinea "a" da Lei n.
8.666/93. :

1.6 Os servigos serdo prestados de forma continuada durante a
vigéncia do contrato.
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CAMARA MUNICIPAL
SANTO ANTONIO DE LEVERGER
ESTADO DE MATO GROSSO

CLAUSULA QUARTA - Do Valor, Das Condicdes de Pagamento e dos
Ajustes de Precos

1.0 - Do Desenvolvimento do projeto;
1.1. - A CONTRATANTE& nao ﬁagar& 0 Desenvolvimento do
Projeto, a CONTRATADA ~construird - o website eCEDERA 2
CONTRATADA,; “sob egﬁme.ﬁe CESSSAQEEE_IE ._;;mslTos E USO por
tempo determtnadn s I‘t %
! E e u = R B
2.0 - MANUTENGAO TEcm{:ﬁ NﬁRMULATIWA 5‘1‘ A
3.1.1 - A CONTRATANTE Nﬁﬂi terd Custos a ser pagus a
comﬁmﬁcéﬁrcum MhNUTENcﬁé-fEcwca NAO ACUMULATIVA, é /ﬁx
respﬂnsabﬂi“dade dat'_"," presa - ONTRATADA ép‘ii | das " as/
atualizages nas tecqolegraﬁ qug_sg ax{girin prc.:} to_ ‘
continuo funciaﬁa mantn

312 - A C‘.(‘J‘NTRATANTE pagaré a CONTMTADAapenas pela A
Cessdo de D;retta ﬁsqd&.ﬁ’m}eta (Plataforma (f&rPanal*) 0 valor
de R$ 450,00 (Quatrocentos ‘e Cmquenta"‘real'ﬁ" mensais,
totalizando o valor total de -RS$.2.700,00 (dois Mil e Setecentos
reais) nos préximos 6 (Seis) meses a contar do més da assinatura
do presente contrato. = |
4.3 - Dos Reajustes de valores™ =
Os valores fixados neste contrato serdo reajustados no ato do
aditamento no caso de prorrogacdo do contrato.

!
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CAMARA MUNICIPAL
SANTO ANTONIO DE LEVERGER
ESTADO DE MATO GROSSO

4.4 - O reajuste serd efetuado com base no indice Geral de Precos
de Mercado da Fundacdo Getulio Vargas — IGP-M/FGV, acumulado
no periodo dos ultimos 12 (doze) meses, de acordo com a Lei n°
9.069/95; _
4.3.1 -Construgao de novas ferramentas extras

Caso surja & necessidade ~de construcio de
ferramentas entracnntratual,'ﬁ(qde seja-sob- &J{tgencm dos poderes
constituidos ou nau} gue possa vir consumir mais que 20 (Vinte)
horas/programacao, aﬁ.r‘ér haver urﬁ_ﬁ-ﬁﬁ VO a ser. _pago
separadamente, para cobertura da- construcio que seu valor

deveré ser aien rdado pelas partes.
. Wl A

4.5- Caso ncurrarn a]tefm;ﬁﬁsn na legislagdo que rqge a palltaca
econdmica do Pais,| o valor deste contrato .serd reajustado
mediante aplicagdo. de indices oficiais, independente do
estabelecido 'no"'it’eifﬁ-iéniteﬁur-4.4. .9 i’
| & ey | " ihersy
4.6 - Dos Atrasos de: Pag&mentns, e SR B O
No caso de eventuais atrasos, o valor das parcelas maﬂi’mplentes
serd acrescido de atualizagdo-monetaria pelo IGP—M{FGV, multa
fracionada em 0,33% (trinta e trés décimos) ao dia, com teto de 2%
(dois por cento) e juros'de’maera de 1% (um por cento) ao més ou
fracdo, a contar da data do ihaq_Implem'Ento de cada parcela.

4.7 - No prego contratado estdo inclusos todos os custos diretos e
indiretos para a execug¢do dos servigos, de acordo com as normas
estabelecidas neste contrato.
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CAMARA MUNICIPAL e
SANTO ANTONIO DE LEVERGER Fs. 54
ESTADO DE MATO GROSSO

4.3 - Os pagamentos mensais serdo efetuados até o 5° dia util do
més subsequente ao da prestacdo do servico, mediante
apresentacdo da Nota Fiscal, acompanhada das dos documentos
exigidos pela Lei vigente;

-t ™ o

43 .2 - A Cﬂntratada deVén’I fndlear no forpn da Nota Fiscal, o
"Numero do Contrato™e- a;‘ﬂﬁeﬁtngﬁu do: objeto" do contrato, o
Periodo de Referéncia, além do nimero da Canta Agéncla e nome
do banco, onde dever[é se;‘ﬁg:"*”f amento; R | - P' ¢
4.3.3 L Caso cunsfatadn alguma lrregutandade nas Nutas
Fiscais, estés serdo devolvidas & %mpresa Cﬂntra}:ada, para as
necessarias. curregnes,, com as informacoes que mﬁtw:}fmm sua

rejeigdo, sendo o paggméritﬂ réalizadn apos areafprgsent%@t) das |
| y

mesmas; = .

4.3.4 - ﬁ nl’ﬁ pagamentn |se,n§aré a Cnntra'?é a das suas\
respunsahlltdadbs e*ubrlgacﬁes, nem implicara atmtal;ﬁo*deflnitwa
dos senn;nsexécutaﬂbs,,__“_,_ N | NS

\._'.'_I_'u N A P

435 - A Cun*tra‘tante ndo efetuara pagamento de Titulo
Descontado, ou por meio de cobranga em banco, bem como, os
que forem negociados. cpm_.tercewos por intermédio da operagdo
de factoring; Y

SR

4.3.6 - As despesas bancarias decorrentes de transferéncia

de valores para outras pragas serdao de responsabilidade da

Contratada;
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CAMARA MUNICIPAL

Fis.
SANTO ANTONIO DE LEVERGER “—

ESTADO DE MATO GROSSO

PARAGRAFO UNICO. No caso de atraso de pagamento de qualquer
verba decorrente do Presente contrato por periodo igual ou
superior a 30 dias apos o vencimento implicara na suspensdo dos
servigcos contratados. o
CLAUSULA QUINTA — Do E;azu d’& Execu;én e! ga Prorrogacao do
contrato; ; e e =LX

1.0 - O prazo e quragaﬁidn“ﬂpaen&ﬂnstwmentu Contratual
serd de 06 (SEIS) meses; in:mandn neste dta leﬁ?fZDED com
termino em 31[12{2020

o i
-l., r

|
-~
S 41‘

_;
-_‘.. i,

1.1-Da rurrngaf ' |

A prorr ga?;au pi"ésente C rato pndera sereahﬂlééﬁn da
Administracdo, caso! haja "TI'T‘I:‘EI"ESEE comum das partes ser
prorrogado cunfnrme preeeitua,g artigo 57, Il da. Lei n. 8;656!93

até o limite ﬁlﬁmﬁﬁﬁla}ar lei vigente, laﬂran’sﬁ.fcﬂmpetwm{
Termo de ad'l; 3

'. J- .-‘ i - b ! i‘ J ‘E\i
% 2 - Fiuldb o pr'ﬁm,de v‘gﬁncia, d&-se enceﬁadu n%untratu,
caso nao ocorra sua profrﬂgagao nos termos da ler, N

CLAUSULA SEXTO — BO caﬁnrro PELO_ QUAL CORRERAO AS
DESPESAS" B

1.0. - A execucdo do presente Contrato serd custeada com o0s
recursos proprios previstos no Or¢camento Anual do Exercicio de
2019, na seguinte rubrica orcamentaria: Elemento de Despesa:
33.90.39.00 — Outros Servicos de Terceiros — Pessoa Juridica.

{
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CAMARA MUNICIPAL
SANTO ANTONIO DE LEVERGER
ESTADO DE MATO GROSSO

1.1. - Os recursos financeiros referentes ao exercicio ulterior
correrdo por conta de dotacdo orcamentdria prevista no
Orgcamento Anual do ano subsequente.
CLAUSULA SEETIMA - Das Obrigagdes das partes
1.1. - A CONTRATADA seh-respaﬁsablliza em fornecer suporte
quanto a utilizacdo du Slma ng atualizal;ﬁa da website bem
como por uurrecneshqt:e Sﬁ]arﬁ' Eeesﬂrras para as tarefas de
atuallza;ues . iionl , - -n -

i | '
1.2. - A CONTRATANTE néo aEfé‘tnm nenhum cﬂﬂf'ﬂbad“it:mnal
para a realizacio dos servicos fora do seu prédio (C’amara
Municipal) seja ele decnrrente dé_c}rdem de pessnaj,eu es?hrutura =
técnica. Salvo quandﬂv ﬂﬁﬁ“ﬁéﬁu&t’- poﬁlbllidade dle r{ﬂllzacﬁu,.
documentada com pakeueﬂém];c_a e B R

r __:.‘1*".

1.3. - Superwslanqr«’é) fﬂmemmentn do objeto desse Terrnu de%

Referéncia, exfﬁ\'htfﬁ presteza na entreaga dos EErgjga*s do nbjeto"‘-.._
pela CONTRATADA;' é's&t;aiandme damandandol[ﬁ‘g'tuq:g‘l;ﬁes das
falhas euentlfdhn‘ente d%te:tadas

14.-A CONTRATANTE sa_i_.'rese'r%"a o direito de fbr:malizar diante da
presteza do servico que qﬁfgfﬁaiicergadu no (ltem 5.1) deste termo.

1.5. - Presta 4 CONTRATADA, em tempo habil, as informactes
eventualmente necessarias ao fiel cumprimento do contrato,
proporcionar todas as facilidades, inclusive esclarecimento
atinentes ao objeto do contrato, para que a CONTRATADA possa
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CAMARA MUNICIPAL
SANTO ANTONIO DE LEVERGER
ESTADO DE MATO GROSSO

cumprir as obrigacBes das normas e condigdes da prestacdo de
Servigos.

1.6. - Indicar 5enr|dur _com: r:arnpetenma necessaria para
notas fiscais apés a- veriﬁEat;én;F‘das es‘pecffm‘:a;ﬁes qualidade,
quantidade .e ‘preco hpactu%ﬁus d‘dﬁ pr!:dutﬁjs e serwt;n objetos
desse termu L A T

F i = ' y |
1.7. - Emitir Nota de Empenho e f
quem fui-_hoﬁ'nulngad e ar:lIudfea

4 | e f 4 4 f

: ‘ {’ | |
1.8. - Cumpr i t°d05 l'“‘;ﬂfﬁfﬁf ol '.;'_'_'":}as'ﬁna'h'.tairas’aés'tl‘l*{fnidiak com a|
CONTRATADA o prozotipulado: . | Loy |

d‘
e
——

1.9.- Prnmuver aim@@és de seu regresgqtante, 0 acdmpénhamentu
e a f:sqaiuzag&*d:ﬂ ceblrnentt? dos a&jetﬂs cﬁnjg[ataﬂﬁ’s, sob os
aspectos ql.’[aﬁtltathé\ mqualﬁativns prazos de v{gﬁrﬁ:la,\%natandn
em registro °p r\"ﬁ‘pl‘m ‘iﬁr falhas "detectadas e”‘cumﬁ’h cd’hdn a
CONTRATADA - p&rmescritu as ocorréncias de qglai;qﬂr-zr fatos que, a
seu critérios, exijam medfdas corretivas por parte desta.

-'—-'u‘\l
"

1.10. - Acompanhar os 'sierﬁ;a a serem contratados a fim de ndo
corroborar em prejuizo econdmico para a Camara Municipal de
Santo Antonio de Leverger.

1.11. - Efetuar o pagamento devido pelo fornecimento dos servigos

nos prazos estabelecidos apds o recebimento/aceite dos mesmos,
74t
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CAMARA MUNICIPAL
SANTO ANTONIO DE LEVERGER
ESTADO DE MATO GROSSO

desde que cumprida pela CONTRATADA todas as formalidades e
exigencia previstas;

1.12. - Suspender o pagamento de nota (s) fiscal (s) sempre que
houverem obrigacdes contratuais pendente por parte da
CONTRATADA(S), ate a cumfleta regulam:at;an

7.13 - Na (s)“nota E fb@d ﬁf%ﬁ\zesﬁ&‘cdgstar a quantidade,
desercdo e os valores do(s) senrit;u (sTde “acordo cum a (s}! ordem
(s) de fornec:mento [s} asum_""' ora acmtaa(s) nnt’éis] fi%r.al’ {s)

7.14 Apncar% com&mﬁmﬁ ﬁgnalidadelef'gafs e re%ulaéhent‘ares |

I-

cabiveis de aﬁ‘orﬂq coma lei n°8.666, de 1993 e §uas“ﬁl‘t€rfa’¢ues

L \t:.'j_-."

5

7.15 - Cumpn?@‘ﬁﬁg _.

CLAUSULA O‘I?AVA =-Dir£‘iﬁbs e obngagﬁn da cuntri%ada-\‘\‘*{" '

urnpnr ﬁ Erspnat& nas cl'éhs{)gaﬁb’cnntrato

1.1. - A CDNTRATAD#ﬂEV&ﬁ!%ﬁHHtEﬂ d_urante a execugdo do
contrato, as mesmas condicbes técnicas e fiscais da habilitagdo,
empregando o0s seus mel ores. esforcos no fornecimento dos
servicos, tomando as devidas prEc’auqoes para a realizacdao dos
mesmos;

1.2, - - Prestar esclarecimento quando solicitados pelo
CONTRATANTE, cujas reclamacdes se obrigam a atender
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CAMARA MUNICIPAL E £

SANTO ANTONIO DE LEVERGER

|
ESTADO DE MATO GROSSO s

prontamente, bem como dar ciéncias imediatamente e por escrito,
de qualquer anormalidade que verificar na execucdo do contrato;
1.3. - Prover todos os meios necessarios a garantias de plena
operacionalidade no furnecimentm;dns slewi{;os deste termo;

.4—. — —

1.4. - Fiscalizar o perfertﬁ “cumy ﬂmenfe do- furnemmentn dos
servios a que'se nbrlgnu GaBEHﬁh ﬁe, lﬂngrﬂnte
afi scahzacén dar-se mdependentemente da qu? 5era ewermda

™

pelo CONTRATANTE, Pt PRV (7 e ‘\ P“

(it L_\?
1.5. - Fnrnécer 0s ser\:h;n conforme Estipu!ado neste tei'mu, e
observar aslnarmas de quet‘lidaﬂe“é‘ﬁéndrmen‘tu estaig" idas pelc

Orgaos Certff'cadnres |vi" o

-1—'—|'".—-_,_“ e T

1.6.-ACO N'ITBKTAD,Al para a mcucﬁe do uh]étﬁ esﬁﬁ‘ ’?B;'ﬁ\'tgaqa a |
satisfazer todos oéfélquTsitﬂs exigenm@s e cundu;oe’s Estabelec:das |

pelo Termn dé Ref&ﬁenma, ¥ : i

' =,
S ] ".,-_,,*

O — fff
1.7. - Comunicar o Flscél«ﬁie contratn da Cadmara’ Mﬂnmﬁﬁf de Santo
Anténio de Leverger, no nraza .maximo de 05 {cmen)) dias corridos
que antecedem o prazo. de vencimento da nota, os motivos que

impossibilitem o cumprinﬁtitb dos servigas

1.8. - Manifestar-se por escritﬁ:’ e justificadamente expondo os
motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo estabelecido
no subitem anterior; ndo eximird a CONTRATADA das penalidades
(ltem 7.3) a que estd sujeita pelo ndo cumprimento dos prazos e

%

L".

o
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CAMARA MUNICIPAL Fis £
SANTO ANTONIO DE LEVERGER
ESTADO DE MATO GROSSO

demais condigdes aqui estabelecidas e as constantes na Lei n°
8.666/93 e alteracdes;

1.9. - A CONTRATADA indicard PREPOSTO o fiscal do contrato da
Camara Municipal de Santo, Antonio de Leverger, e respondera
pela execucdo no tucante &o furnEclmentn servico objetos desse
termo, e 0 mesmo dewer;:i strmp;ai;fe tomar d_etrsﬁes compativeis

com os cumprumlssus asst RS
1.10.-0 Hemonsavel Técnico e o PRE “Sﬂi'-ﬁqs_é”
que houver necessidade, diretan ) FISCALIZA

e devera t:ﬁwar todas as pirﬁviﬁe cias per’tiﬁﬁntes pa h " %
corrigides guaisquer |h'nﬁerfe'tgﬁ'e~, as de

na execugio duslsem ﬂ:oritl‘afadn;
1.11. - Responder arrig’[r/aubst“tmr pmntamerﬂ:@" Fedos 0s
problemas, vicm&, ?ﬁas e defe:tns*qercebtdns 'na eiiécugan dns
servicos cuntl‘"ﬁﬁﬂg bem mrﬁu substitUIr/réfazer ou adequar
quaisquer servico lm'ﬂaugnadns pela FlSCALIZACﬂ@r‘Eem’huanuer
énus adicional ﬁgl‘a H‘Eﬁmara Municipal de: S'aﬂto%ntumn de
Leverger; s 0 ‘

-I"l
[
.III;

(! N ‘ n\ -~
1.12. - Condigdes madegﬁ@as ou a_iminéncia de ocorréncia que

possam vir a prejudicar o mrretu cumprimento dos servicos
contratados;

1.13. - A acdo ou omissdao, total ou parcial, por parte da
FISCALIZACAO da Camara Municipal de Santo Antdnio de Leverger,
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CAMARA MUNICIPAL Fis. ﬁ:_,f___‘
SANTO ANTONIO DE LEVERGER
ESTADO DE MATO GROSSO

ndo eximira a CONTRATADA da total e irrestrita responsabilidade
pela execugdo de quaisquer servigos.

CLAUSULA NONA - Das Penalldadﬂs cabwers e dos valores das
multas 3 =

-' __.- - f‘:_:_ —
1.1. - As penfﬂﬂmﬁi cﬁ‘r&?ﬁt{ﬂ% a})ﬁpavms as partE5
cunfurme u;casu sdo=—="
gl N Adverténmb veﬂaal ou escrita;

estabeledd;r;le"quan forem consic
13.-Multas; [ et

As multash‘e as ¢ emais penalidades prevista% sﬁ‘@%s" segumth.s L
1.31  (um décimo jpor cento) *sqt;fe o valor

contratual, pd?‘?f&&er traSﬂ nmécgtugé dos sefvgnggoﬁmtados
R 2£ f"ns .anbentn) eﬁu ulas c

valor cantraﬁfa > fmn ﬁfrar;&u a quausquer 5 do \
Contrato nos casos consideradosfaltas leves; = \

1.3.3. -2,00/0 (dois 'por cento) sobre valor contratual
restante, na hipotese d&;@tl&au do. Cuntrato nos casos previstos
em lei, por culpa da Cun?ratada ﬂu da Contratante, sem prejuizo da
responsabilidade civil ou cnm'_ﬁ_a’i “incidente e da obrigacdo de
ressarcir as perdas e danos que der causa;

1.3.4. -Suspensdo temporaria de participar em licitages
e impedimentos de contratar com o cliente por prazo ndo superior
a dois anos;

A /
14V
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1.3.5. -Declaragdo de inidoneidade para licitar ou
contratar com a Administracdo Publica Federal, Estadual ou
Municipal, enquanto perdurarem os motivos determinantes da
punicdo ou até que seja promovida a reablhtagao do infrator
perante a propria autoridada que aﬁhcnua penaLdade

1.3.6. - Su&pensﬁn do- rEitu ‘de licitar e contratar de
acordo com 0 C'Bpltulﬂ IV dé’iei n. Eﬁﬁe'ﬁg._zzlf;ﬂﬁf% e alteracdes

pnstermres = .
13.7. - D q{.laiqr.a 30 imposta a Ce r;'?tada
podera u?erecer recul‘sn : Cnntratah‘te evi meilte
fund.am_gntdﬂn; no prgz_n ‘maximo E cincn dlas utels ‘E‘eﬁff'ltgdns da
intirh‘at;ﬁﬁ'dé}-atu; ST . B %

r— o
-
&

B A, .4_"- . e ; ’;:.. .
13 38“-@ mulms¢mviﬂas nus iténs ar "_’%res sﬁa
independentes e poderdo ser aplicadas tumulatwameh‘ﬁ:

1.3.9. -A Contratada no incorrera na multa: prevista na
alinea "b" acima refeﬁda, nas ocorréncias de caso fortuito ou de
forca maior, ou d?e fespﬁrﬁ.abilldade da Contratan‘éé \?3* "?.,f

CLAUSULA DECIMA Dos caﬁnﬁ da Rescrsﬁo
1.1 - S3o motivos ense;a'd‘bres da rescisdo contratual, sem prejuizo
dos demais motivos previstos em lel e neste instrumento:

1.1 - © descumprlmenté de clausulas contratuais ou das
especificacbes que norteiam a execu;ﬁu do objeto do Contrato.

1.2 - O desatendimento as determinacGes necessarias a
execug¢ao contratual.

o _II-J'HF
i
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1.3 - A pratica reiterada, de atos considerados como faltosos,
os quais devem ser devidamente anotados, nos termos do §1° do
art. 76 da Lei n. 8.666/93,

1.4 - A dissolugdo da sociedade, a modificacdo da modalidade
ou da estrutura da empres; desde que Ts.su veuha a inviabilizar a
execuc¢do contratual. - = S

1.5 - RazBes de mtéress‘é ;&frﬁﬂt‘o tlé'ﬂidaﬁ"fente justificados.

1.6 - A subcnntrata(;au parmal ou- total cesﬁﬁo ou
transferéncla da execugdo do o jgtg do Contratu sern 0 prétrm

cunsentlmentﬂ por esbﬁtn da ante. ’”“'
A, - A resmsanipﬂderé m:'__ fer também por f"f}late%l
nos casos elencados no-art. 78, inciso 1 a Xli, da L 666/93

1.8 -As partes pnde’rﬁn, alaservada a canueménma segundo 0S|

objetivos da’ é’dmmjﬁragﬁu promover a resﬁsaq:“’n'arﬁgéveltdn
Contrato, atra\ré"sﬁ‘ roprio termo de distrato.

1.9 - Fica acnfﬂadu‘" ntre as pa} es CILE se a fe ciségjﬁnntmtual
ocorrerpor- interesse  da Contratante, fica e ta f’.igada a
comunicar por escrito Eam antecedéncia minirﬁa de 0 (trinta)
dias. . - .

110 - Os casos de- resclsﬁh contratual serdo formalmente
motivados nos autos do ﬁl‘ﬁ:&ssn as,segurados o contraditério e a
ampla defesa;

1.11 - Os casos de rescisdo administrativa ou amigdvel serdo
precedidos de comunicacgdo por escrito, com antecedéncia minima
de 30 (trinta) dias;

1.12 - Em caso de inadimplemento superior a 90 (noventa dias), a
execucao do presente Contrato
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podera ser suspensa;

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - Da Alteracéo Contratual
1.0. - O presente Cuntratu?mder‘é"ser aIIEradﬂ .de acordo com o
art. 65 da Lei n‘ .8 6@5193 om ~as- devidas justificativas
Unilateralmente pela fldmjmﬁra_& ﬁséégmntes casos:
1.1.1 = Quando ‘houver modlfucagﬁu do abjetu ou tias suas
espemﬂca;ﬁes, para nieihm‘a quacdo técnica aos setﬁ I:u ivos;
1.1.2 - Quando neces;ﬁ i fﬁca‘;:ﬁn do valc atual
em decnrrenma de ai:réscimu ou diminui¢do quant:tPtiva ‘He seu

objeto, noslimltes penlmitidns pnﬁé‘f* i .,m#

--—\-—.._.‘_h e '—..._

1.1.3 %8 Quanda néeessén[q a madif‘cac’a’o ria _furma de /
pagamento, |por .im osicio de circunstancias {ﬁﬁéﬁ mer}t [
mantidos o vaTor? cial atuahzada 'vedada a4 a‘ntaéipagﬁn du(
pagamento cugl re:ia 30 a0 cru"nggrama ﬂnanémrg ﬁi@dn sem at
currespundgg)té‘cun pﬁaﬁagﬁﬁ*d s servigos; - L

1.14. -*Quaﬁ’ao necessario se pronfoﬁ”ér a fﬁanuten;au \
do reequilibrio econémico e financeiro do Contrato,”
1.1.4.2 - Outros casus_pr‘emstns na Lei n. 8.666i93.

.*—~‘. ? -

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA Qa Legislagﬁo aplicavel ao Contrato
e aos casos Omissos; >

1.1 - Aplica-se a Lei n. 8.666/93 com suas alteracdes posteriores e
o Codigo Civil Brasileiro ao presente Contrato, em especial aos

Casos Omissos. . U
L] f;
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CLAUSULA DECIMA TERCEIRA — Da Manutencdo e das Condigdes
de Habilitagdo e Qualificagdo

1.1 - A Contratada devera manter.durante a execucdo do Contrato,
em compatibilidade com ambrlgagﬁes por ~ela assumidas, todas as

condi¢bes de habllltagan ai?g';lgmﬁi?ggﬁg—mrang_e a wgenma deste
instrumento cnntratugl

CLAUSULA DECIMA qu—'A —DOFORO 3 :

: comarca de snmo*«gﬁ%hiro DE
LEVERGERI#IT com r_" ':usa f‘eﬁi&f' a de qualquer outro PPI— mais
privilegiado que SEJa pafaa dirimir as duvidas q;_lfiﬁaag ‘deste
Contrato.. = = o e e | j |

- " 4 0 -;. S
e — L N e e T NP

Por estaremf: Qe s € 'Bﬁm&;l';fa.l“i'l' ambas as’ ﬁ?r-fmst@ e

contratados, . mutuamente assi nam./ o present ;ﬁlstrumento
contratual, em « "-"tr'_ ) vias degigual teor e para todos'os efeitos
legais, na presﬂl;ad %ﬁuﬂ&]ﬁtestﬁemunha& idar eas E,ﬁyglmente
capazes. & i L : R

\ : o)
. >y ol 5
QA _ A

'."'\—-f.l.

Santn Ahtﬂﬁin dﬂieverger— M:I', 10 de Julho de 2020.

_..-.:l'"j‘;. 'l

 CAMIARA MUN/(mﬁ”f 68 s’m‘i'/”ﬁ?omo DO LEVERGER
P EDUARDO SALOMAO MOREIRA SILVA
~  ———CPFT703741711-49
VEREADOR PRESIDENTE

PODER LEGISLATIVO | CNPJ01.619.854/0001-13

CAMARA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE LEVERGER - MT
Av. Santo Antdnio, 3671 Centro | Santo Anténio do Leverger - MT CEP - 78180-000
Contato (65) 3341-1475




: CAMARA MUNICIPAL
SANTO ANTONIO DE LEVERGER Fis 1
ESTADO DE MATO GROSSO

SISTEMA BRASIL DE CIENCJAS DATECNOLOGIA E DADOS LTDA
"._g_'E-a 25

PODER LEGISLATIVO |  CNPJ01.619.854/0001-13

CAMARA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE LEVERGER - MT
Av. Santo Antdnio, 3671 Centre | Santo Antdnio do Leverger - MT CEP - 78180-000

Contato (65) 3341-1475




